
XLI. ROČNÍK ZÁŘÍ 2018 15 Kč



2

Od začátku prázdnin střeží naše náměs-
tí třímetrový Krakonoš z dubového dřeva 
od výtvarníka Josefa Dufka. Stal se víta-
ným cílem fotoaparátů. 

Po dvou měsících rozmanitého pro-
gramu našeho Jilemnického léta, inten-
zívního slunečního svitu, vysokých teplot 
a skoro žádných srážek nám opět ožívají 
školní budovy dětskými hlásky. Během 
prázdnin jste se mohli pobavit na vybra-
ných programech z repertoáru Jilem-
nického léta, jistě jste podnikli nespo-
čet výletů nebo trávili dovolenou doma 
či v zahraničí. I letošní začátek školního 
roku je spojen s několika změnami. Zá-
kladní uměleckou školu bude řídit paní 
ředitelka Lenka Krausová a Gymná zium 
a SOŠ pan ředitel Daniel Martínek. Pře-
ji jim hodně energie a štěstí v jejich 
nové funkci. Dokončili jsme rekonstruk-
ci vnitřních prostor bývalé družiny, aby 
se do moderního prostředí mohlo pře-
stěhovat výtvarné oddělení naší ZUŠky. 
I v tělocvičně Základní školy Harracha se 
buduje, zde si zase přijdou na své mi-
lovníci horolezectví. V zámeckém par-
ku se během prázdnin také pilně pra-
covalo. Po ukončení opravy střechy na 

zahradním domku se začíná budovat 
vnitřní expozice, která bude pro nás 
všechny připomínkou gotiky a slavného 
objevu kostela sv. Alžběty. 

Náročná dopravní situace ve měs-
tě se snad chýlí ke konci, dokončujeme 
komunikaci Čsl. Legií. Poděkování patří 

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
riela Jakoubková, Jan Luštinec, Dagmar Ouhrab-
ková, Jiří Paulů, Václava Zvelebilová. Sazba 
a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: Tiskárna Vobor-
ník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Ma-
sarykovo ná městí č. p. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 
275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 

Zapsáno do evidence periodického tisku Minis-
terstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 
15 Kč. Uzávěrka říjnového čísla: 6. 9. 2018.
Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem 
redakce. Informace pro autory a inzerenty a ko-
dex zpravodaje na stránce http://www.mesto-
jilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. 
Více z aktuálního dění města na facebookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Jilemnice pohledem z Hůry. Foto  Pavla 
Marešová.

Úvodník

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



3

všem těm, kteří museli po několik měsí-
ců snášet útrapy spojené s realizací akce 
či s vedením objízdných tras. 

Měsíc září je spojen s mnoha tradiční-
mi aktivitami. S Klubem českých turistů 
můžete vyrazit na jubilejní 30. ročník po-
chodu Po stopách řídícího učitele Jana 
Buchara. Nezapomeneme ani na naše 
památky, jelikož polovina září patří 
Dnům evropského dědictví. Opět bude 

pro nás obyvatele i návštěvníky připrave-
no mnoho zajímavých lákadel ne běžně 
přístupných veřejnosti. Ve druhé polo-
vině měsíce se budeme věnovat naše-
mu zdraví. Aktivně se zapojte a vyber-
te si z nabídky, kterou připravily místní 
spolky v rámci Evropského týdne mobi-
lity a Dnů zdraví. 

Slunečné září s deštěm tak akorát

Vám přeje Jana Čechová

Zprávy z radnice
Z usnesení zastupitelstva 
a rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 

jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje poskytnutí individuální 
neinvestiční dotace ve výši 60 000 Kč 
a uzavření veřejnoprávní smlou-
vy k poskytnutí dotace Jilemnicku – 
svazku obcí, Masarykovo náměstí 82, 
Jilemnice, IČO 70694061 na akci „Kra-
konošovy letní podvečery 2018“.

ZM schvaluje uzavření smlouvy o při-
jetí úvěru k předfinancování akce „Ji-
lemnice: rekonstrukce silnice II/293 – 
chodníky a humanizace“. Úvěrová 
smlouva bude uzavřena s Českou spo-
řitelnou, a. s., Praha 4, Olbrachtova 
1929/62, IČ: 45244782 s těmito para-
metry: Výše úvěru: do 24 000 000 Kč, 
čerpání: do 31. 12. 2018, splatnost: do 
31. 12. 2019.

ZM schvaluje poskytnutí účelového 
příspěvku ve výši 1 103 871 Kč Základní 

škole speciální a mateřské škole spe-
ciální Jilemnice, Roztocká 994, Jilem-
nice na splacení odvodu za porušení 
rozpočtové kázně dle platebního vý-
měru č. j.: OŠMT-PRK-011/2018-5. 

ZM rozhoduje o převodu mateřské 
školy, jejíž činnost vykonává Základní 
škola speciální a mateřská škola spe-
ciální Jilemnice, na Mateřskou školu 
Jilemnice, příspěvková organizace, 
s účinností k 1. 9. 2018.

ZM zrušuje základní školu, jejíž čin-
nost vykonává Základní škola spe ciální 
a mateřská škola speciální Jilemnice, 
s účinností k 31. 8. 2018.

ZM zrušuje podle § 84 odst. 2 písm. 
d) zák. č. 128/2000 Sb. o obcích, a § 27 
odst. 2 zák. č. 250/2000 Sb. o rozpoč-
tových pravidlech územních rozpo-
čtů, ve znění pozdějších předpisů pří-
spěvkovou organizaci Základní škola 
speciální a mateřská škola speciál-
ní Jilemnice se sídlem Roztocká 994, 
514 01 Jilemnice, IČO: 71186581 ke dni 



4

31. 8. 2018. Majetek, práva a závazky 
příspěvkové organizace přecházejí 
na zřizovatele, tj. město Jilemnice.

ZM schvaluje poskytnutí příplat-
ku mimo základní kapitál ve výši 
962 090 Kč Sportovnímu centru Jilem-
nice, s. r. o., Jungmanova 146, 514 01 
Jilemnice, IČO: 05769370, na úhra-
du energetických opatření, která byla 
provedena na budovách plavecké-
ho bazénu a sportovní haly, vznik-
lých z titulu Smlouvy o poskytování 
energetických služeb se zaručeným 
výsledkem mezi městem Jilemnice 
a společností MVV Energie CZ, a. s.

pro: 13, proti: 0, zdrželi se: 2

(Kalenský, Richter)

ZM schvaluje mimořádný investič-
ní příspěvek Společenskému domu 
Jilm, příspěvkové organizaci ve výši 
400 000 Kč na rekonstrukci přísálí 
v budově SD Jilm.

ZM stanoví počet členů Zastupitelstva 
města Jilemnice pro volební období 
2018–2022 na 17.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 08/VZ/2018 s názvem „Výměna 
zdroje tepla – elektro, měření a re-
gulace – Kostelní 259, Jilemnice“ – 
DOT CONTROLS, a. s.; Velehradská 
593, Staré Město.

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 10/VZ/2018 s názvem Jilemnice 
„Hraběnka“ – rekonstrukce lesní ces-
ty – ZEMPRA DC, s. r. o., Praha 1, Vác-
lavské náměstí 819/43.

RM navrhuje do školských rad Gymná-
zia a Střední odborné školy, Jilemnice, 

Tkalcovská 460, příspěvková organiza-
ce Janu Čechovou a do Základní školy 
a Mateřská školy, Jilemnice, Komen-
ského 103, příspěvková organizace 
Janu Čechovou a Jindřišku Vébrovou.

RM souhlasí se snížením kapacity 
o 45 žáků Základní školy Jilemnice, 
Komenského 288, příspěvková orga-
nizace, a o 45 žáků Základní školy Ji-
lemnice, Jana Harracha 97, příspěv-
ková organizace ve prospěch kapacity 
nově vzniklé nestátní školy Montessori 
základní škola Na horu. Tato kapacita 
se snižuje celkem o 90 žáků pod pod-
mínkou, že bude Montessori základ-
ní škola Na horu zapsána do rejstříku 
škol a školských zařízení 

pro: 3, proti: 2 (Vaněk, Votoček)

RM schvaluje uzavření Smlouvy o prá-
vu provést stavbu, Smlouvy o budou-
cím zřízení věcných břemen a Smlou-
vy o smlouvě budoucí o převodu 
vybraných staveb vzniklých výstav-
bou s firmou A+R, s. r. o., Počernická 
257, Radonice, takto:

– smlouvu o právu provést stavbu 
na ppč. 1364/7 v k. ú. Jilemnice – SO 
52 Kanalizace splašková areálová 
v délce cca 40 m, SO 70 Vedení areá-
lové přípojky NN v délce cca 34 m, 
na ppč. 2239/5 SO 12 Připojení areálu 
na komunikaci II/293 (chodník) v dél-
ce cca 5 m, SO 73 Venkovní osvětle-
ní OK a přechodu pro chodce v délce 
cca 34 m včetně sloupů VO,

– smlouvu o budoucím zřízení věcných 
břemen na ppč. 1364/7 v k. ú. Jilemni-
ce ke stavbě SO 52 Přípojka splaško-
vé kanalizace v délce cca 40 m za cenu 
dle ceníku po 300 Kč za m + DPH,

– smlouvu o smlouvě budoucí o převodu 
vybraných staveb vzniklých výstavbou 



5

na ppč. 2239/5, a to SO 12 Připojení 
areálu na komunikaci II/293 v délce 
cca 5 m, SO 14 Připojení areálu na ko-
munikaci II/293 (chodník) v délce cca 
165 m a SO 73 Venkovní osvětlení OK 
a přechodu pro chodce v délce cca 
34 m + sloupy VO, za celkovou cenu 
1 000 Kč + DPH.

RM schvaluje finanční dotaci ve výši 
40 000 Kč Viktoru Kunovi, Praha 5, 
Pod Školou 5/466 na akci „Dech 
hor“ – filmový a cestovatelský fes-
tival v Jilemnici, konanou ve dnech 
24.–25. 11. 2018.

ZM schvaluje poskytnutí investiční do-
tace ve výši 948 000 Kč na realizaci in-
vestiční akce: „Jilemnice – prodlou-
žení vodovodu a kanalizace v lokalitě 
Pod Lomem – III. etapa“ Vodohos-
podářskému sdružení Turnov – DSO, 
Antonína Dvořáka 287, Turnov. 

ZM schvaluje poskytnutí investiční 
dotace ve výši 752 000 Kč na realizaci 
investiční akce: „Jilemnice – obnova 
vodohospodářských sítí v Metyšově 
ulici“ Vodohospodářskému sdružení 
Turnov – DSO, Antonína Dvořáka 287, 
Turnov.

ZM schvaluje Plán rozvoje sportu v Ji-
lemnici na roky 2018–2020 dle před-
loženého návrhu.

ZM schvaluje záměr prodeje pozem-
ku stpč. 419 a 417/2, oboje vedené jako 
zastavěná plocha a nádvoří, součás-
tí pozemků je budova čp. 21, stavba 
občanského vybavení a dále pozem-
ku ppč. 420, vedeného jako zahrada, 
vše v k. ú. Jilemnice.

RM schvaluje výpůjčku pozemků ppč. 
1003, 1027 a 1031/2, vše v k. ú. Jilem-
nice, SH ČMS – Sboru dobrovolných 

Krakonošovy letní podvečery 2018.

fo
to

 p
et

r 
ši

la
r



6

hasičů Jilemnice, Roztocká 500, Ji-
lemnice, k pořádání zábavy ve dnech 
8.–9. 9. 2018.

RM schvaluje záměr pronájmu budo-
vy čp. 259, stavba občanského vyba-
vení, která je součástí pozemku stpč. 
50, zastavěná plocha nádvoří, a to té 
části, která tvoří spojovací krček mezi 
starou budovou gymnázia a jeho pří-
stavbou a dále budovy bez čp., stav-
ba občanského vybavení, která je 
součástí stpč. 51, zastavěná plocha 
a nádvoří, vše v k. ú. Jilemnice.

RM schvaluje navržená opatření a ga-
ranty k jednotlivým problémům v dů-
vodové zprávě z Fóra Zdravého města 
Jilemnice 2018.

–pf–

Společenská kronika

Vítání občánků

V pátek 15. června 2018 jsme v obřadní 
síni jilemnické radnice přivítali nové ob-
čánky našeho města. Jsou to:
František Hrstka
Martin Jerie
Lukáš Bulušek
Marek Ďouba
Rozálie Soukupová
Viola Šubrtová
Štěpánka Halamová
Filip Hanč
Kryštof Vítek

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Životní jubilea – červen, 
červenec 2018

94 let
Blanka Slavíková, Metyšova 375
93let
Oldřich Soukup, Jana Buchara 985
Olga Kletvíková, Jungmannova 141
92 let
Jarmila Niepelová, Žižkova 351
Ludmila Škopánová, Jubilejní 451
Vlasta Zemková, Nádražní 458
91 let
Danuška Machytková, Jana Buchara 985
Anna Nesvadbová, Budovatelská 1002
90 let
Bohumila Žák, Spojovací 896
89 let
Blažena Malíková, Víchovská 826
88 let
Květa Petráková, U Jizerky 708
František Šenold, Masarykovo
 náměstí 174
Ing. Zdeněk Šmíd, Jana Buchara 648Z vítání občánků.

fo
to

 a
nn

a 
da

vi
do

vá



7

87 let
Oldřich Hanč, Jaroslava Havlíčka 635
86 let
Jana Blažková, Nádražní 321
Karel Jung, U Potoka 811
Jarmila Žáková, Spojovací 896
Vlasta Tauchmanová, Jana Buchara 985
Božena Kynčlová, Knoblochova 410
Kamila Jará, V Jilmu 596
Libuše Žitná, Čsl. Legií 699
Marie Kuželová, Jana Buchara 985
Bohumila Zemanová, Zahradní 614
85 let
Zdeňka Zlatníková, Jar. Havlíčka 389
Marie Morávková, Žižkova 352 
80 let
Libuše Koudelková, Jana Buchara 985
Vladimír Deml, Na Vrších 62
Jana Vašíčková, Jaroslava Havlíčka 328
MUDr. Jana Mazánková, Za Lázněmi 858
Eva Kubátová, Jana Buchara 647
Zdenka Brožová, Jaroslava Havlíčka 483
Ludmila Mejsnarová, Jana Weisse 997
75 let
Pavel Hanč, Vrchlabská 820
Zdeněk Zajíc, Zahradní 962
Luboš Petráň, U Potoka 706
Marta Jelínková, Jaroslava Havlíčka 636
Vladimír Vlček, Roztocká 1001

Dodatečně přejeme vše nejlepší panu 
Janu Novákovi, Na Kozinci 684, který 
v květnu oslavil osmdesáté narozeniny.

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – červen 2018

David Svoboda, Jilemnice a Martina 
Máslová, Martinice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 

na společné cestě životem.

Zlatá svatba

Dne 30. června 2018 oslavili Zlatou svatbu 
manželé Josef a Alena Čihákovi z Hradce 
Králové. Gratulujeme a přejeme hodně 
zdraví do dalších společných let.

Úmrtí – červen, červenec 2018

Jiří Haala (*1949)
Ladislav Trýzna (*1938)
Karel Jebavý (*1950)
Zdeněk Novotný (*1934) 
Jana Holubcová (*1942)
Hana Fejfarová (*1950)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Okénko z odborů

Oznámení o zrušení úředního dne 
na registru vozidel a řidičů

Vážení klienti městského úřadu, dne 
14. 9. 2018 bude zrušen úřední den na re-
gistru vozidel a řidičů. Děkujeme za po-
chopení.

Z oslavy Zlaté svatby manželů Čihákových.

ar
ch

iv
 r

o
di

ny



8

Oznámení o uzavření centrální 
pokladny

Ve dnech 17.–18. 9. 2018 bude z technic-
kých důvodů uzavřena centrální po-
kladna v přízemí budovy C. Poplatky 
za správní úkony budou v těchto dnech 
přijímat přímo jednotlivé odbory v bu-
dově C (dopravní, živnostenský, život. 
prostředí). Děkujeme za pochopení.

Hledáme nového kolegu/kolegyni 
na pracovní pozici právník/právnička.

Bližší informace na odkazu http://www.
mestojilemnice.cz/cz/infoserver/pracov-
ni-mista/vyberova-rizeni/ nebo na tele-
fonu 731 506 047.

Dagmar Ouhrabková

vedoucí odboru kancelář tajemníka

personální záležitosti

Náměstí od prázdnin střeží 
Krakonoš. Je dřevěný a pochází 
z dílny Josefa Dufka.

Dřevěný Krakonoš je zhotoven z dubové-
ho dřeva. I s holí je vysoký skoro tři met-
ry a váží bezmála dvě tuny. Na podloubí 
jilemnické radnice musel být instalován 
pomocí nákladního auta s hydraulickou 
rukou. Josef Dufek strávil prací na dřevě-
né soše celý měsíc. „Strom, ze kterého je 
socha zhotovena, pochází z Broumova, 
Jezdil jsem tam každý týden na dva až 
tři dny. Pomáhal mi ještě kamarád Vla-
dimír Tauchman. Na soše jsme praco-
vali v červnu v těch největších vedrech, 
takže to bylo velmi náročné,“ říká Josef 
Dufek, pro kterého je Krakonoš zatím 
největší dřevěnou sochou, kterou vyře-
zal. Na levém rameni sedí vládci Krkonoš 

sojka práskačka, nechybí mu ani dýmka 
a za kloboukem štětina se dvěma pery. 
Krakonoš je kromě toho, že je z odolné-
ho dubového dřeva, natřený lazurou. Po-
dle slov autora Josefa Dufka by tedy vy-
držel bez poškození povětrnostními vlivy 
i na otevřeném prostranství. Umístěn je 
ale na podloubí jilemnické radnice, kde 
vítá místní i turisty. 

Jana Mičkalová

Český týden bez odpadu 2018 
v Jilemnici

Zero Waste Week (Týden bez odpadu) je 
mezinárodní událost, jejímž cílem je zvý-
šit povědomí o hromadění odpadu a in-
spirovat k jeho omezení.

Zero waste je přístup, který se sna-
ží omezit produkci odpadu v životech 

Autor sochy Josef Dufek s kamarádem 
Vladimírem Tauchmanem, který mu 
pomáhal Krakonoše vyřezávat.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



9

jednotlivců, komunit, firem i států. Tvor-
ba odpadu s sebou nese mnoho nega-
tivních dopadů na naše zdraví i životní 
prostředí. 

Tato událost se pořádá již potřetí 
i v České republice a letos se k ní připo-
jujeme i my Oblastní charita Jilemnice. 
V rámci týdne bez obalu 3. 9. – 9. 9. pro-
běhne několik osvětových akcí:
 Středa 5. 9. 2018  18:00 hod. promítání 

filmů „Na sever od slunce“ a „Krko-
noše“, vstup zdarma

Týdenní výzva (3. 9. – 7. 9. 2018) nabí-
zíme možnost přihlásit se do této vý-
zvy – sbírej svůj týdenní odpad, nafoť 
a foto nám pošli nebo přines do MC 
na přednášku 27. 9. od 10:00 a zjis-
ti spolu s námi, jak je možné odpad 
eliminovat či správně roztřídit

Český týden bez odpadu trvá sice pou-
ze týden, ale my se k této akci připojíme 
po celé září dalšími akcemi:
Bleší trh, sobota 22. 9. 2018, 9:00–13:00 

hod., farní zahrada ČCE
O životě bez obalu neboli jak mini-

malizovat odpad z našich domác-
ností – čtvrtek 27. 9. 2018, 10:00 hod. 
přednáška s Ing. Julianou Kostečko-
vou, vstupné zdarma

Bazar dětského oblečení, knížek 
a hraček – 17. 9. – 27. 9. 2018 prodejní 
či výměnný bazárek

Bezobalová objednávka potravin 3. 9. 
2018 do 24:00 hod. (více info na webu 
mateřského centra Rodinka)

Srdečně Vás všechny zveme na naše 
akce, jejichž hlavním cílem je zvýšit po-
vědomí o možnostech každého z nás 
pomoci naší planetě a eliminovat množ-
ství odpadu, který naše „vyspělá“ civili-
zace vyprodukuje. Naše planeta je krás-
ná, ale my lidé si toho nevážíme a velmi 

sofistikovaně ji pomalu zabíjíme. Zamys-
leme se nad tím a začněme každý u sebe 
třeba právě ve své domácnosti.

Více info o Českem týdnu bez odpa-
du zde: http://www.tydenbezodpadu.cz/

Za tým pořadatelů Leona Mohrová

Oblastní charita Jilemnice

„RE-USE“

Město Jilemnice chce svými aktivitami 
podpořit Program předcházení vzniku 
odpadů ČR. Jedním z kroků jeho plně-
ní je i „Re-Use“ aneb „Druhý život věcí“. 
Tato myšlenka nás inspirovala k účas-
ti na „bleším trhu“ dne 22. 9. 2018 (info 
viz článek Český týden bez odpadu 2018 
v tomto čísle). Pokud máte i vy doma „su-
per“ věci, které litujete vyhodit, a o nichž 
jste přesvědčeni, že by mohly někomu 
ještě dobře posloužit, přineste je prosím 
na náš sběrný dvůr v Roztocké ulici v týd-
nu 10.–15. 9. 2018 (netýká se elektrospo-
třebičů a nábytku). Vybrané věci budou 
na trhu nabídnuty za symbolickou cenu, 
výnos pak bude použit na charitativní 
účely. Bližší informace na tel. 481 565 206. 

Ilona Šolcová

oddělení rozvoje a investic

Z instalace sochy Krakonoše.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



10

Osmičky v novodobé historii 
jilemnické nemocnice

MMN, a. s. (nemocnice v Jilemnici a Se-
milech) si bude taktéž připomínat 100. vý-
ročí založení Československa, u jehož 
zrodu stál budoucí první pan prezident 
Tomáš Garrigue Masaryk. 

V Pamětním spisu k otevření nové 
Masarykovy všeobecné veřejné okres-
ní nemocnice v Jilemnici z roku 1935 byl 
rovněž popsán okamžik oficiálního po-
jmenování nemocnice:

„Ve schůzi okresního výboru, kona-

né dne 28. 2. 1930, bylo jednomyslně 

usneseno – u příležitosti 80-tých naro-

zenin p. presidenta Československé re-

publiky – požádati kancelář presiden-

ta republiky, aby za jeho zásluhy o naší 

samostatnost, směla se nazývati projek-

tovaná nemocnice ,Masarykova’. Po do-

stavbě této nemocnice byla žádost opě-

tována a výnosem Kanceláře presidenta 

Československé republiky v Praze ze dne 

20. 12. 1934, č. D. 8/903/34, p. president 

Československé republiky svolil, aby 

okresní v. v. nemocnice v Jilemnici byla 

pojmenována ,Masarykova’.“

Nemocnice, stejně jako celé Česko-
slovensko, prožívala období rozkvětu 
i útlumu. Ať už se jednalo o její postupný 
rozvoj do roku 1938, tak i o její přeměnu 
na SS lazaret v období války. V pováleč-
ném období byla začleněna do Okresní-
ho ústavu národního zdraví. V roce 1988 
schvaluje vláda Československé sociali-
stické republiky dokument „Optimali-
zace sítě lůžkových zdravotnických zaří-
zení“, který obsahuje plán postupného 
uzavírání nemocnic v Hořicích, Jaroměři, 
Semilech a řady dalších. Sametová re-
voluce nám v následujícím roce přinesla 
řadu změn, jednou z nich bylo i zrušení 
plánu na postupné plánované uzavírání 

nemocnic. Od 1. ledna 1992 se začala 
opětovně psát samostatná kapitola ji-
lemnické nemocnice. 

A jaké byly osmičkové roky Masaryko-
vy městské nemocnice v Jilemnici? 

Rok 1998 byl významný hned v několi-
ka bodech. V tomto roce se konala výbě-
rová řízení organizovaná ministerstvem 
zdravotnictví na poskytování akutní lůž-
kové péče. Jilemnická i semilská nemoc-
nice vzešly z výběrových řízení posilně-
ny. Byla uzavřena nemocnice v Lomnici 
nad Popelkou. Neurologické odděle-
ní bylo ke dni 1. 11. přestěhováno do Ji-
lemnice, kožní oddělení a ORL oddělení 
byla přestěhována do Semil. Nemocnice 
ve Vrchlabí se měla změnit na nemoc-
nici poskytující následnou péči. V tomto 
roce kupuje vrchlabskou nemocnici silný 
investor Alexandr Seidl a v následujícím 
roce je výsledek výběrového řízení pro 
Vrchlabí zrušen. Pro MMN nastala po-
měrně složitá doba nezdravého konku-
renčního prostředí. 

V roce 1998 bylo z nemocnice po 
dlou hém naléhání zdravotních pojiš-
ťoven vyčleněno (delimitováno) Dětské 
centrum, které tak získalo svoji samo-
statnost. Jeho samostatné začátky ne-
byly lehké, ale s pomocí našeho společ-
ného zřizovatele tento přechod velmi 
dobře zvládlo. 

Nejvýznamnější událostí z hledis-
ka budoucnosti nemocnice bylo přidě-
lení státní dotace na akci „Rekonstruk-
ce a dostavba – nemocnice Jilemnice“ 
v rámci státního rozpočtu České repub-
liky na rok 2019 a roky následující. Státní 
dotace spolu s nemalým přispěním ne-
mocnice a zčásti i města Jilemnice tak 
přispěly ke dnešní její podobě. 
(Pokračování v příštím čísle zpravodaje.)

Jiří Kalenský

ředitel nemocnice



11

Složky IZS
Hasiči v Jilemnici mají 
novou cisternu

Město Jilemnice svým výjezdovým hasi-
čům zakoupilo novou cisternu. Konkrét-
ně se jedná o cisternu CAS 20 4000/240 
S2R na podvozku SCANIA P 480. 

Cena cisterny byla 6 328 179 Kč, na 
uhrazení této sumy se městu Jilemnice 
podařilo získat z dotačních programů 
3,5 mil. korun. A to 2 500 000 Kč z Mi-
nisterstva vnitra – přerozdělení finan-
cí z Fondu zábrany škod a 1 000 000 Kč 
z dotace z Libereckého kraje (Program – 
Podpora jednotek požární ochrany obcí 
Libereckého kraje), zbytek byl uhrazen 
z rozpočtu města.

V současné době probíhá zajíždě-
ní nové cisterny a seznamování členů 
jednotky s novou technikou, po kterém 

bude cisterna zařazena do zasáhové čin-
nosti. Slavnostní předání vozidla výjez-
dové jednotce proběhne v sobotu 15. 9. 
2018 od 16:00 hod. na dvoře před hasi-
čárnou. Zveme všechny občany!

V některém z příštích čísel provedu 
podrobné seznámení veřejnosti s výba-
vou nové cisterny.

Josef Cerman

velitel jednotky

Policie informuje: 
Doporučení houbařům

Nastane období, kdy do českých lesů 
vyjede mnoho houbařů a vozidla zane-
chají zaparkovaná na opuštěných a od-
lehlých místech. Vozidla budou bez 

Nové zásahové vozidlo jilemnických dobrovolných hasičů.

fo
to

 ja
na

 m
ič

ka
lo

vá



12

dohledu i několik hodin, a mohou se 
tak stát předmětem zájmu pachatelů. 
Uvnitř stále majitelé zanechávají různé 
věci – doklady, mobilní telefony, fotoa-
paráty a tašky. 

Bohužel i zdánlivě „bezcenná“ věc 
může pachatele nalákat. 

Vy sami ovlivňujete to, zda se vaše 
vozidlo stane cílem zlodějů. Zajisté ne-
chcete nemilé překvapení v podobě roz-
bitého okénka či zámku. Pokud se chce-
te vyvarovat nepříjemnostem, zklamání 
a zbytečným ztrátám, věnujte pozornost 
následujícím radám:

Než opustíte zaparkovaný automobil:
proveďte kontrolu zajištění vozidla – 

uzavření oken, dveří i zavazadlového 
prostoru

neukládejte ve vozidle hodnotné 
předměty, především na viditelných 
místech

ani zavazadlový prostor vozidla není 
vhodný pro úschovu cenných věcí

uvnitř nezanechávejte rezervní klíče, 
doklady

nezapomeňte na bezpečnostní systémy. 

Parkování 

Policisté v rámci své činnosti kontrolu-
jí i zaparkovaná vozidla v lesních poros-
tech a řeší i případy, kdy majitelé vozidla 
zaparkují před vjezdem na lesní cestu 

a v místech, kde je parkování zakázá-
no. Řidiči, kteří parkují vozidla na těchto 
místech, tak porušují zákon č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích. 

Řidiči se tak dopouštějí přestupkové-
ho jednání a v blokovém řízení jim může 
být uložena pokuta do 2 000 korun. 

Zkontrolovat a pokutovat vás je 
oprávněn také pracovník lesní stráže. 
Ten se musí prokázat odznakem a může 
vám za porušení zákona uložit pokutu, 
nebo vás předvést na služebnu policie. 
Dále vám zanechá za stěrači lístek s ča-
sem, místem a oznámením o přestupku 
a s informací o dalším postupu. Pokud 
řidič nezareaguje, předává záležitost po-
licii. Zákaz jízdy a stání motorovými vo-
zidly na lesních cestách vyplývající z les-
ního zákona jsou orgány státní správy 
lesů povinny v případě jeho porušení 
sankcionovat, a to v souladu s ustano-
vením § 53 zákona č. 289/1995 Sb., o le-
sích a o změně a doplnění některých zá-
konů (lesní zákon). 

Při porušení zákazu vjezdu do lesa 
podle lesního zákona hrozí ve správním 
řízení pokuta až do 5 000 korun.

K zákazu vjezdu do lesa není potřeba 
umístit dopravní značky, ty zákaz zdůraz-
ňují. Platnost dopravních značek Zákaz 
stání a Zákaz zastavení může být klidně 
i v úseku několika kilometrů.

Kde máte tedy zaparkovat?

Na místech k tomu určených. Dle záko-
na smíte zaparkovat u krajnice, na hrani-
ci lesa, ale jen tak, aby zůstal volný prů-
jezdný pruh o šířce alespoň tři metry. 
(Pokračování v příštím čísle zpravodaje.)

por. Mgr. Lenka Dvořáková

Koordinátor prevence kriminality

KŘP Libereckého kraje



13

Ohlasy, názory a zamyšlení
Ještě jednou ke koupališti!

Žiji v našem pěkném městečku už od na-
rození, proto hodně pamatuji. Mám ra-
dost z toho, jak se město mění k lep-
šímu. Mrzí mě jen to naše koupaliště, 
v jakém je poslední roky stavu. Proč k to-
muto chátrání došlo, vysvětlím. Jako pa-
mětník vím, jak dříve fungovalo. 

Voda do koupaliště byla přiváděna 
původně z Jilemky asi 500 metrů dlou-
hým potrubím přes pískový filtr. Když už 
byla voda znečištěná, za jeden den se vy-
pustila a za dva a půl dne znovu napus-
tila. Pak přišel zákaz používání této vody 
ke koupání. Zkoušelo se postupně něko-
lik náhradních zdrojů (z Turčice, z Mar-
tinic, ze studní ČSAD, z Jizerky). Potrubí 
z Jizerky bylo špatně položeno, voda se 
cestou ztrácela a koupaliště se nestačilo 
doplňovat. Tím skončila možnost udržet 
koupaliště v provozu. Pak zkázu dokon-
čily skupiny vandalů, které se tam sta-
hovaly a zničily, co se ještě dalo. Bazén 
je teď popraskaný, rostou v něm stromy 
a jiné náletové křoviny. Vegetace v okolí 
bazénu je 60 let stará, stromy přerostlé 
a některé už nebezpečné. Plocha kolem 
bazénu roky neudržovaná. 

V roce 2014 nechalo město udělat 
zkušební vrt do hloubky 86 metrů. Vrt 
dává 2,5 vteřinových litrů kvalitní vody. To 
by ovšem pro velké koupaliště nestačilo.

Po několikaletém úsilí vedení obce, 
za určitě velkých nákladů, vznikl konečně 
projekt. Ten vyhovoval daným podmín-
kám, předpisům a současnému standar-
tu koupání. Navržen byl menší nerezo-
vý bazén a brouzdaliště, které by měly 
mít dlouhou životnost a snadno by se 

udržovaly. Tento projekt byl smeten ze 
stolu referendem, které podle mého ná-
zoru nebylo objektivní. 

Domnívám se, že lidé v referendu 
neznali potřebné informace a posuzo-
vali ho jen z hlediska ceny bazénu, jeho 
provedení a velikosti plochy. 

Celková cena koupaliště byla stano-
vena na 62 milionů, z toho hodnota ba-
zénu a brouzdaliště včetně technologie 
jen 15 milionů. Podstatnou část z celko-
vé ceny rozpočtu představovaly nákla-
dy na novou příjezdovou komunikaci, 
nové parkoviště, vstupní objekt, na deš-
ťovou a splaškovou kanalizaci, na tech-
nické a sociální zařízení, na oploce-
ní, nové osvětlení, na terénní a sadové 
úpravy. Vzhledem k lokalitě pozemku se 
tyto akce musí každopádně provést, ať to 
bude jakékoliv jiné koupaliště. 

Při hlasování v referendu z mého hle-
diska nevzala veřejnost na vědomí tyto 
potřebné součásti projektu.

Poté lidé navrhovali různá řešení, 
včetně plánku, který se objevil na inter-
netu a na veřejných vývěskách. Kde je 

Areál koupaliště.

ar
ch

iv
 m

ěú
 ji

le
m

ni
ce



14

však nový projekt? Teď čekám, jestli opo-
nenti projektu a iniciátoři petice za re-
ferendum vymyslí něco proveditelného, 
nebo se stále budeme chodit dívat jen 
na tu spoušť, která tu zbyla…

Vladislav Vancl

jilemnický rodák

„Modernizace šlechtičny, aneb 
nová Hraběnka“

Matka Příroda se nám, našim vlastním 
přičiněním, stává stále vzácnější a „men-
ší“. To je fakt, který zejména ležel na srdci 
všem, kdo si na Hraběnce přáli zachovat 
„přírodní tělocvičnu“; pěšinky ve stínu 
lesa, ideální stejně tak pro vycházky se 
psem, jako pro rekreační běh (v zimě 
i na lyžích). Nakonec však zvítězil „po-
krok ve jménu civilizace“, lesní cestičky 
s přírodním osvětlením byly nahrazeny 
asfaltovými s umělým. 

Ale stalo se tak na základě principů, 
které se dnes běžně uplatňují, ba se jim 
dokonce říká demokratické. Naštěstí se 
jim neříká spravedlivé, či ohleduplné, 
to by v nich musela „hlasovat“ i příroda 
a bral by se větší ohled na méně aktiv-
ní skupiny lidí, kteří za žádná sportoviště 
apod. nebojují. 

K navození dojmu, že tento ohled 
brán byl, se ze strany jeho iniciátorů velmi 
hojně ozývají termíny jako „všesportovní 
areál“‚ „veřejně prospěšné zařízení“.

Hodně se mluvilo třeba o tom, že 
mládež nemá kde jezdit na kolečkových 
bruslích či lyžích. To je jistě relevantní 
argument. Rodičů strachujících se o své 
děti je mnoho. Podstatná část veřejnosti, 
aby se tak řeklo. 

Už zde je ale třeba objektivně vidět, že 
bude svízelné kloubit např. dynamickou 

jízdu teenagera na „in-linech“ s babič-
kou hledající bezpečný chodníček k pro-
cházce s psíkem.

Sami propagátoři areálu si tento fakt 
evidentně uvědomují, protože v Pro-
vozním řádu areálu, schváleném v led-
nu, babičce (a všem ostatním) pro jis-
totu vstup na dráhu zakázali. Bezpečné, 
pochopitelné. Pak je ale zřejmě tížilo, že 
i babička je veřejnost, a tak v revidova-
né, květnové verzi Provozního řádu ji již 
na dráhu pouštějí, ale (článkem III. prv-
ního odstavce) zároveň „žádají o zvýše-
nou pozornost při chůzi po ní“. 

Z právního hlediska jde sice o nulit-
ní, právně nevymahatelné ustanovení, 
ale snad se babička s bruslařem vyhnou. 

Ke zvýšené pozornosti na dráze je vy-
zýván též cyklista. Byť areál je i pro něho, 
jak zmíněný řád výslovně praví. Problém 
je pouze v tom, že se do něho, pokud 
poslušen dopravního značení, nedosta-
ne. Zabrání mu v tom zákazy vjezdu nově 
umístěné důsledně na všech přístupo-
vých komunikacích. Zpropadeně!, … ale 
snad i cyklista si poradí.

I ta sebešalamounštější formulace 
v Provozním řádu ale zřejmě těžko vy-
světlí veřejnou prospěšnost velkolepé 
střelnice, nesoucí s sebou další bezpeč-
nostní omezení pro příchozí, zabírající 
podstatnou část předmětného prosto-
ru, sloužící však pouhému zlomečku ji-
lemnické veřejnosti. 

Snad tedy alespoň nedojde k tomu, 
že ještě i její provoz bude dotován s pro-
středků města; máme přece tolik krás-
ných jiných (nemilitantních) sportů a zá-
jemců o ně…!

Nezanedbatelný zádrhel pro veřejnost 
přestavuje i (dvakráte se opakující) věta 
Provozního řádu o tom, že „in-line dráha 
a běžecké lyžařské tratě nejsou přístup-
né veřejnosti v době konání sportovních 



15

závodů“. U zařízení vybudovaného pro 
veřejnost by se totiž jistě právem očeká-
valo, že se na něj bude možné vydat i bez 
předchozího zjišťování aktuální situace. 

Ozývají se též hlasy, že dráha je svým 
profilem pro „kolečkové bruslaře“ místy 
značně nebezpečná, zejména pro začá-
tečníky. Věřme ale, že jsou to převážně 
pouze hlasy sportovních nešiků…

Co se „účtu“ za areál týče, mluvila 
paní starostka při jeho otevření o podílu 
města činícím 26 mil. korun. 

V té souvislosti chceme důrazně upo-
zornit, že např. už na podzimní veřejné 
schůzi v jilemnickém KD v roce 2016 sli-
boval gestor akce Aleš Vaněk, že podíl 
města rozhodně nepřesáhne 20 milionů. 
Ve stejném duchu byli občané následně 
informování nejméně ve dvou vydáních 
jilemnického Zpravodaje.

Pokud se tedy někde během proce-
su z 20 stalo 26 mil., veřejnost by si be-
zesporu zasloužila důraznější informo-
vanost o tom, kde a proč k tomu došlo. 

Také je třeba připomenout, že „biatlo-
nový guru“, předseda Českého biatlono-
vého svazu p. Hamza, na veřejném zase-
dání MZ, kterého se zúčastnil za účelem 
přesvědčování „neposlušných“ zastupi-
telů, sliboval, že biatlonový svaz poskyt-
ne minimálně 5 milionů. Ale „skutek 
utek“. To jistě, navzdory výborným vý-
sledkům samotných závodníků, nevrhá 
dobré světlo na český biatlon, když jeho 
„nejvyšší“ neumí dodržet slovo.

Takže věřme, že areál skutečně při-
nese i radost a užitek, že si cestu do něj 
opět najdou i ti, co se od tamních ne-
citlivých zásahů do přírody místu radě-
ji vyhýbají. 

Co stál, a co všechno mu muselo 
ustoupit z cesty, to už totiž stejně nikdo 
nevrátí. 

PROJILM z. s.

Všesportovní a volnočasový 
areál Hraběnka

Vážení Jilemničané, sousedé, sportovci! 
Jsou tomu již téměř tři měsíce od slav-
nostního otevření Volnočasového areálu 
Hraběnka. Protože nemám rád „zaruče-
né“ zprávy, kdy „jedna paní povídala“, 
rád z titulu člena rady města odpověd-
ného za tento projekt všechny zájem-
ce seznámím s tím, co a za kolik se nám 
podařilo postavit, jaká jsou pravidla uží-
vání areálu, co stavbu provázelo… Zkrát-
ka vám chci popsat vše, co se mi v sou-
vislosti s budováním areálu vybaví a co 
považuji za podstatné. Říká se, že pení-
ze jsou vždy až na prvním místě, takže 
začnu s rozpočtem celé stavby. Výstav-
ba areálu byla transparentně vysoutě-
žena – nejnižší podaná nabídka činila 
66,8 mil Kč. Celková cena, za kterou byl 
areál postaven, je 69,5 mil. Kč, skuteč-
ná cena je tudíž o necelé 3 mil. Kč vyš-
ší než cena vysoutěžená. Proč tomu tak 
je? Hlavní položky, které ovlivnily navý-
šení ceny, jsou rozšíření asfaltových drah 
po celém okruhu o 0,5m, vyasfaltování 
chodníčku pro pěší od buněk k lesu, 
zpevnění (vápnění) základní desky pod 
valem střelnice, a pak také fakt, že jsme 
při stavbě obslužného objektu při hlav-
ním vchodu do areálu narazili na tvrdou 
skálu. Příjmová stránka tohoto projektu 
je plněna následujícím způsobem: Li-
berecký kraj nám poskytl dotaci ve výši 
25 mil. Kč, od MŠMT ČR jsme obdrželi 
dotaci ve výši 20 mil Kč a město Jilem-
nice do projektu vložilo 24,5 mil Kč na-
místo dříve předpokládaných 20 mil Kč. 
Uvedené částky se týkají stavebních pra-
cí, které jsme vysoutěžili v rámci výběro-
vého řízení. Pokud bychom chtěli znát 
celkové náklady na výstavbu Volnoča-
sového areálu Hraběnka, bylo by nutné 



16

a férové vrátit se až do roku 2004, kdy 
celý projekt vznikl a postupně byl pro-
jektově předěláván do současné realizo-
vané podoby. Co jsme jako město za své 
vložené prostředky do areálu získali? 
Máme bezmála 3 km asfaltových drah 
na kolečkové lyže nebo in line brus-
le, tři obslužné objekty v  areálu střel-
nice, jeden obslužný objekt při vstupu 
do areálu, chodník po celé délce dráhy, 
střelnici s 20 stavy, osvětlení celé dráhy 
i střelnice, parkoviště pro 44 automo-
bilů při vstupu do areálu a pro 10 au-
tomobilů při vstupu od Mříčné. To jsou 
všechno věci, které jsou „hmatatelné“, 
ale to, co Jilemnice získala vybudová-
ním areálu, je především unikátní spor-
toviště, díky kterému si přijdou na své 
vrcholoví sportovci, nadšení „hobbíci“ 
i úplní rekreanti. Provoz areálu je nasta-
ven písemnými dohodami mezi měs-
tem Jilemnice na straně jedné a ČKS 
SKI klubem a klubem biat lonu na stra-
ně druhé. Podmínky jsou nastaveny 
následujícím způsobem: kaž dý obsluž-
ný objekt má svůj elektroměr a odpo-
čet spotřeby vody, takže náklady na pro-
voz obslužných budov si hradí subjekty 
samy. Biatlonisté si navíc hradí i provoz 
střelnice. O základní údržbu a úklid as-
faltových cest se také starají oba oddíly. 
Město bude hradit spotřebu veřejného 
osvětlení a dvakrát ročně bude sekat ze-
leň v příkopech okolo tratě a chodníčku 
od buněk k lesu. Podle mého přesvěd-
čení se jak lyžaři, tak biatlonisté k těmto 
nákladům postavili velmi férově a tou-
to cestou jim děkuji. Vím dobře, že jsou 
města, kde je dotování sportovní čin-
nosti formou úhrad energií považováno 
za samozřejmost. Od některých občanů, 
kteří se k areálu od samého začátku sta-
věli velmi negativně (i přes skutečnost, 
že jim byla fakta několikrát vysvětlena), 

jsem slyšel, že dráhy jsou nevhodné pro 
začátečníky a kopce jsou moc prudké. 
A co kdyby vše byla jen rovina? To by pak 
zase areál byl moc jednoduchý a tratě 
pro sportování nevhodné? Neexistu-
je kritérium pro definování náročnosti 
okruhu, snad jen zájem veřejnosti. Do-
konce je tu od veřejnosti poptávka pro 
propojení Hraběnky s areálem koupa-
liště a opravit stávající cestu od lavičky 
směrem ke sběrně. Podle prvních ohla-
sů nemám pocit, že by náš okruh strašil 
šikovné sportovce nebo začátečníky. Ale 
znáte večerníček o Trautenberkovi, kde 
kyselo bylo moc kyselý… Další téma pro 
kritiky areálu je fakt, že v době konání 
závodů je areál pro veřejnost uzavřen. 
Během své dlouholeté sportovní karié-
ry jsem navštívil celou řadu sportovních 
areálů po celém světě (Oslo, Lahti, Fa-
lun, Ramsau atd.) a pravidlo o volném 
pohybu veřejnosti s výhradou doby ko-
nání závodů platilo v každém z nich. Ni-
kde jsem se nesetkal s kritikou, ba právě 
naopak – všichni toto pravidlo respek-
tovali, během závodů se ukázněně zdr-
žovali ve vyhrazených prostorách, kde si 
dospělí užívali podívanou na špičkové 
výkony vrcholových sportovců a děti si 
mohly „sáhnout“ na své sportovní ido-
ly. Zvýšené opatrnosti je ale třeba dbát 
i v době probíhajícího tréninku a ješ-
tě důsledněji respektovat pravidla po-
hybu v areálu. V zájmu zdraví návštěv-
níků i trénujících sportovců. Jilemnice 
je sportovní město a já jsem přesvěd-
čen, že občané tuto podmínku pocho-
pí, nikde to totiž nefunguje jinak. Před 
čtyřmi lety jsme tento projekt přebra-
li a po první schůzce s projektantem 
jsme zjistili, že to, co je projektováno, je 
pouze střelnice a dráhy v lese. Nezapo-
menu na reakci jednoho ze zastupite-
lů na moji otázku, proč nebyly zahájeny 



17

práce od buněk k lesu a kde se tedy bu-
dou občané a především děti převlé-
kat, půjdou-li třeba na in-line brusle. 
Dozvěděl jsem se totiž, že si „sednou si 
do trávy, přezují se a boty nechají v trá-
vě“. Mně bylo okamžitě jasné, že jestli 
chceme mít areál, který bude využívat 
jak široká veřejnost, tak i výkonnostní 
sportovci, musíme celý projekt rozší-
řit právě o tuto zásadní část od buněk 
(od vchodu) k lesu. Dnes jsem přesvěd-
čen, že se celé dílo podařilo a že Jilem-
nice může být na areál pyšná. Už jsem 
se ostatně doslechl o tom, kde všude 
nám náš sportovní areál závidí. Ale my 

ho nestavěli proto, abychom ostatní na-
štvali, ale proto, jak už jsem se zmínil, 
že je Jilemnice sportovní město a po-
dobný areál si zaslouží a dokonale ho 
využije. Výsledkem pak budou spokoje-
ní rekreační i výkonnostní sportovci se 
svými osobními rekordy, ale v řádu ně-
kolika let i budoucí mistři světa a olym-
pijští vítězové, o kterých budeme hrdě 
říkat, že „to je přece malý Novák, který 
jako jeden z prvních od rána do večera 
jezdil na Hraběnce a kopce mu nepřišly 
prudké a zatáčky ostré“. 

Aleš Vaněk

vedoucí projektu Hraběnka

Rozhovory
Zemřela spisovatelka 
Božena Šimková

Cestovala jsem zrovna do Brna, když mě 

telefonovala paní Dagmar Pikešová, aby 

mi sdělila smutnou zprávu o úmrtí její 

tety, spisovatelky a scénáristky Boženy 

Šimkové. Osobně jsem se s paní Šim-

kovou setkala v roce 2015, při rozhovo-

ru do mé knížky. Od té doby jsme byly 

ve spojení telefonickém nebo přes e-

-maily. Velmi mi pomáhala a radila, ne-

jen co se mé literární tvorby týče.

Božena Šimková prožila dětství v pod-
krkonošské vísce Levínské Olešnici. 
Studovala na gymnáziu v Nové Pace 
a po maturitě pokračovala ve studiích 
v Praze na Karlově univerzitě. Působi-
la jako redaktorka, scénáristka a v Diva-
dle Jiřího Wolkera jako dramaturg. Spo-
lupracovala s Českou televizí a Českým 

rozhlasem. Od roku 1968 nemohla více 
než dvacet let se svými díly veřejně vy-
stupovat. Přesto se i v této době věno-
vala tvůrčí činnosti, ovšem pod jmé-
ny svých přátel. Na literární a filmovou 
scénu se vrátila až po roce 1989. Bože-
na Šimková je autorkou večerníčku Kr-

konošské pohádky, který vyšel (a stále 
znovu vychází) i v knižní podobě, a jejího 
pokračování Anče a Kuba mají Kubíčka. 
Kromě pohádek, které tvoří největší část 
její tvorby, napsala například kriminální 
román O mrtvých jen dobře nebo detek-
tivku Svatba bez příbuzenstva, za niž zís-
kala Cenu Jiřího Marka za nejlepší detek-
tivní román roku 2003.

Zde zkrácená verze našeho povídání:

Vyrůstala jste v Levínské Olešnici, jsme 

tedy krajanky. Začněme u vašeho dět-

ství. Četli vám rodiče, jako malé holce, 

pohádky?



18

Rodiče ne, pohádky mi četl strýček. 
Za války se nějakým zázrakem vyhnul na-
sazení do rajchu, tj. na nucené práce do 
Velkoněmecké říše – (říkalo se tomu To-
tal Einsatz). Pocházel z Bukoviny, ale aby 
to měl do práce blíže, bydlel jednu nebo 
dvě zimy u nás. Bylo mi asi pět let, nepa-
matuju si to, ale maminka vždy říkávala, 
že jsem naprosto nesmlouvavě vyžado-
vala, aby mi četl pohádku tak, jak jsem 
si ji pamatovala a která začínala slovy: 
V Havlovickém mlýně, nedaleko Úpice, 
žil vodník jako doma. Běda jak přehodil 
či vynechal nějaké slovo!

Ve druhé nebo třetí třídě jsem si už za-
čala vymýšlet své vlastní pohádky. Cho-
dila jsem do dvoutřídky, a když se pan 
řídící věnoval starším spolužákům, pod 
lavicí jsem si je zapisovala do písanky. 

Orlí oko pana řídícího mě ale přistih-
lo a písanku mi pan řídící sebral. Nikdy 
mi ji už nevrátil, a tak se moje prvotiny 
ztratily. Psala jsem také básničky, které 
se většinou týkaly přírody – o Levíně, ta-
jemném kopci se stopami dávných pánů, 
o hradech Kumburku a Bradleci, což byly 
vlastně už jen trosky.

Po základní škole jsem si vybojovala 
gymnázium a nakonec i vysokou školu. 
Nebylo zvykem, aby chudá holka z malé 
vesnice šla studovat do Prahy. Zále-
želo na tom, jak ochotně vstoupí otec 
do družstva. Probíhala totiž násilná ko-
lektivizace. Nikdy na to nezapomenu. 
Přišli tři chlápci: starosta, s ním známý 
obecní opilec – zástupce komunistické 
strany, a ten třetí, jehož jsem neznala, 
tam postával ve vysokých botách a ne-
ustále pošlehával bičíkem. Stáli jsme tam 
před nimi všichni, rodiče, já se sestrou 
Jiřinkou i malý bratr. Jasně tatínkovi řek-
li, že pokud jim to podepíše, jedna z nás 
jít studovat může. Pokud ne, skončíme 
obě v kravíně a on bude rád, když z toho 
vyvázne čistý. Tatínek podepsal, protože 
věděl, že jinak by nám zničil život. 

V kolika letech jste už začala uvažovat 

o tom, že byste se jednou zabývala svoji 

budoucí profesí?

O budoucnosti jsem nijak nepřemýš-
lela. Na fakultě jsem si ke stipendiu ješ-
tě přivydělávala překládáním a také jsem 
pro některá nakladatelství psala posudky 
na knížky. Všechny jsem je poctivě pře-
četla od začátku až do konce a za svý-
mi posudky jsem si opravdu mohla stát. 
Dostávala jsem za to padesát korun, což 
tenkrát byly pěkné peníze. Tím jsem na-
vázala kontakt s nakladatelstvím. A ješ-
tě jedna náhoda mě velmi „posunu-
la“. Jednou jsem se nenaučila slovíčka 
na ruskou gramatiku, a co čert nechtěl, 

Božena Šimková.

fo
to

 g
ab

ri
el

a 
ja

ko
ub

ko
vá



19

zrovna mě paní asistentka vyvolala. No, 
byla to hrůza. Jednalo se o Někraso-
vovu poemu Železnice. Za trest jsem ji 
měla do příště přinést přeloženou. Bylo 
to strašně dlouhé, jak u nás říkáme „od 
buka do buka“. Sice jsem se nadřela, 
ale nakonec to celé přeložila a odevzda-
la. Paní asistentka nemohla uvěřit, že je 
to můj první překlad. Poslala mě s ním 
za Hanou Vrbovou, vynikající překlada-
telkou z ruštiny a expertkou na Puškina. 
Paní Vrbová můj překlad opravila – čer-
venal se samými vykřičníky – podívala se 
na mě a povídá: „Ty píšeš básničky, viď? 
Z tebe nikdy dobrá překladatelka nebu-
de. Ty totiž nepřekládáš, ty to vylepšu-
ješ a opravuješ. Překladatel neopravuje, 
překladatel slouží.“ Povídaly jsme, po-
vídaly, až bylo po redakčních hodinách. 
Pozvala mě tedy do své vilky na Žižkově, 
dala mi číst své verše a tak nám to spo-
lu uteklo až do rána. Její manžel byl na-
víc redaktorem Našeho vojska. Pozdě-
ji jsem z redakce dostávala k lektorátu 
knížky a nakonec se mi podařilo získat 
i překlad. Knížka to byla příšerná, ale ten 
překlad mi téměř zaplatil družstevní byt. 
V nakladatelství jsem vydržela půl dru-
hého roku a pak působila čtyři roky v di-
vadle, v dramaturgii. Potom jsem už byla 
„na volné noze“.

Dvacet let, v době normalizace, jste ne-

směla publikovat. Četla jsem si o tom, ale 

přece jen mi to přijde natolik zásadní, že 

bych chtěla o tom, proč to tak bylo, sly-

šet od vás.

To je jednoduché. 21. srpen změnil 
náš život na předlouhých jednadvacet 
let. (To jsem byla zpátky v redakci Naše-
ho vojska, zaskakovala jsem za kolegyni, 
která šla na mateřskou.) Nikdo nevěděl, 
co bude. Po roce už se vzpamatova-
lo vedení komunistické strany a nastaly 

prověrky. Zvlášť pro komunisty a zvlášť 
pro nestraníky. První otázka byla společ-
ná a zněla: Jaký máte názor na srpnové 
události? Možné odpovědi byly dvě: Buď 
osvobození… nebo okupace. Samozřej-
mě, že jsem odpověděla okupace. Ne-
čekala jsem, až mě vyhodí, a dala jsem 
výpověď sama. Přiložila jsem k tomu pří-
slušný dopis, ve kterém jsem napsala, že 
v redakci lhářů, pokrytců a zbabělců ne-
mám co dělat. Uchytila jsem se v Brně. 
Zavolala mi Věra Mikulášková, jestli bych 
pro ně něco nenapsala. Věděla, že když 
mám nápad, umím psát rychle. Jednalo 
se o takový muzikálek pro děti. Pracova-
lo se na tom, pracovalo a najednou stop, 
protože to prý bylo nacionalistické a pro-
tisocialistické. (Pro vysvětlení, co všechno 
vadilo cenzuře: Byla to pohádka, která se 
odehrávala o pouti.) Potom jsem děla-
la dramatizaci Zlaté panny. A ta se po-
vedla! Točilo se to v Lednici a hráli tam 
ti nejlepší herci z brněnských divadel. 
Ale měla jsem strach, že nám to cenzu-
ra nepustí. Jenže Věra si věděla rady, jak 
udělat, aby to prošlo. Věděla, že hlavní 
cenzor je těžký alkoholik, a tak k podpi-
su pomohl demižon.

Pomáhali Vám přátelé „pokrývači“. Ne-

umím si to představit ani z vašeho ani 

z jejich pohledu. Probírali jste spolu je-

jich a vaše pocity?

Hrálo se divadlo! Bylo to ale složité. 
Moji rodiče to samozřejmě nikomu ne-
vykládali, ale jednou mě v Olešnici za-
stavil sedlák a povídá: „Pěkně píšeš ty 
pohádky o Krakonošoj. Napiš také něco 
o Olešnici!“ Marně jsem mu tvrdila, že 
žádné pohádky nepíšu. Řekl mně: „Ne-
kecej. Píše se tam – má se boží dárek 
zkazit, ať se radši bříško natáhne. To říká 
jen tvůj táta a ty to máš od něj.“ Byla to 
pravda, ale zapírat jsem musela tvrdě 



20

dál. Měla jsem kamarádku, která na vla-
kové zastávce zvedala závory a prodáva-
la jízdenky. Dávala mé obálky do vagó-
nů s poštou, takže putovaly jinou poštou. 
V Praze jsem se scházela s režisérkou Vě-
rou Jordánovou a dramaturgyní Irenou 
Povejšilovou, ovšem ne v televizi. Kupo-
divu to nikdy neprasklo. 

Pokrývač musel být takový člověk, 
kterému jste věřila, bylo na něj spoleh-
nutí a byl ochoten se k tomu propůj-
čit. Pokud by se to totiž provalilo, šel by 
do basy také. Byly dva druhy pokrýva-
čů. Jedni to dělali pro kamarády a pro 
samotné dílo, no a ti druzí pro peníze. 
V té době velice populární spisovatel-
ka a bezvadná žena Hermína Franková, 
říkala, že když chtěl pokrývač patnáct 
nebo dvacet procent, bylo to ještě v po-
řádku. Když chtěl ale polovinu, vyrazila 
s ním dveře. Já jsem měla velké štěstí. 
Díla, která se netýkala Krkonoš, neby-
la regionální, mi pokrývala olomoucká 
autorka. Krkonošská díla Zdena Pod-
hrázská. Byla zaměstnaná na minister-
stvu kultury, vzdělaná žena a výborný 
„parťák“. Znala jsem ji z divadla a ona 
mi sama nabídla, že mě bude krýt. Bála 
jsem se, ale nakonec jsem si zvykla. Jen 
šest lidí vědělo, kdo je skutečným au-
torem. Ale nikdo ani ve snu netušil, jak 
dlouho to budeme muset vydržet. 

Nebylo by pro vás snazší emigrovat?

Povím ti jednu vzpomínku z dětství. 
Když se sušilo seno, chodila jsem jako 
malá s maminkou na kopec, kde jsme 
mívali jetel. Večer přijel děda s vozem 
a než naložil, dívala jsem se, jak mod-
rají hory. Maminka mi říkávala, že až 
Němci odejdou, pojedeme se tam po-
dívat. Němci skutečně odešli a já si hned 
v červnu prosadila, že chci jet na hora, 
jak se u nás říká. Bylo to veliké zklamání, 

hory nebyly modré! Cítila jsem to tehdy 
jako křivdu. Obrázek modrých hor mám 
stále před sebou a nezmizí mi do smrti. 
Byl to jeden z důvodů, proč bych nikdy 
neemigrovala. Neviděla bych svoje hora.

Krkonošské pohádky zná opravdu každý. 

Je to již řadu let nejúspěšnější večerníček 

a jedny z prvních hraných pohádek. Jak 

jste byla s finální podobou spokojena?

Pokud se hereckého obsazení týká, 
nemělo to chybu. Původně měl hrát haj-
ného Vlastimil Brodský, ale když za ním 
Věra Jordánová přišla, tak se mu do ně-
jakého večerníčku nechtělo. Myslím ale, 
že už ho to po první sérii mrzelo. 

Jak to bylo s pokračováním Anče a Kuba 

mají Kubíčka?

Nejprve jsem napsala knížku. Pak se 
mi ozval dramaturg, že to zkusí znovu 
v televizi, ale Hana Maciuchová se brá-
nila: „Vždyť my už jsme staří!“ Přepsa-
la jsem tedy Kubíčka ze syna na vnouč-
ka. Už se zdálo, že to tento dramaturg 
v televizi prosadí, ale nečekaně (ve 49 le-
tech) zemřel na infarkt.

Ještě vrátím k vašemu rodnému místu. 

Jaký je osud vašeho domku v Levínské 

Olešnici dnes? Kdo v něm žije?

Náš domek má přímo dějiny! Do té 
boudy, kterou vidíte na obrázku (říkalo 
se tu U Šimků v boudě), se museli děde-
ček s babičkou přestěhovat, když děde-
ček prosoudil rychtářský grunt. Ne, že by 
byl rychtář, ale měli druhý největší grunt 
v Olešnici, více než 15 ha. Když se můj 
tatínek oženil, bydleli jsme na podruží 
(tehdy se neříkalo v podnájmu) ve Stu-
denci. Maminka z toho byla nešťastná. 
Nepocházela z bohaté rodiny, bydleli – 
rodiče a sedm dětí – v malém domeč-
ku, ale ve svém. Tenkrát se podruží bralo 



21

tak, že tam bydlí jen chudáci, kteří nema-
jí ani na střechu nad hlavou. Otec si zřej-
mě půjčil peníze a vedle chlévů postavil 
patrový domek, který měl síň, kuchyň, 
pokoj a komoru. Byla tam ale i tekoucí 
voda a elektrika. Přišla kolektivizace, ne-
byly tedy už potřeba chlévy. Bratr řekl, 
že až se vrátí z vojny, postaví na jejich 
místě dům. Po různých úpravách se mu 
to podařilo. Dům je na kopci, je odtud 
nádherný výhled. Když je hezké poča-
sí, máme to nádherné panorama jako 
na dlani. Za domem je hluboká rokle, 
na jejím vrchu obrovský dub a zpod jeho 
kořenů prýští a padá do rokle voda, která 
je tak ledová, až zuby trnou. Bratr si tam 
udělal nádrž na chlazení piva. A abych 

odpověděla na vaši otázku: Dům je 
dvoudílný, síň spojuje dvě části. V jed-
né žije bratr se ženou, ve druhé synovec 
se ženou a dvěma kluky (oba studenti), 
kteří si v patře udělali „apartmány“ po-
dle svého vkusu. A abych nezapomně-
la: Kousek od našeho domu si sestra se 
švagrem postavili chalupu s výhledem 
na naše bývalá pole a malý (znovu náš) 
lesík a z druhé strany na bájný Levín. 

Setkání s Boženou Šimkovou bylo pro 
mě milé, poučné, inspirativní a v mno-
ha ohledech výjimečné. Moc mě mrzí, že 
už žádný z mých e-mailů nebude začí-
nat: „Milá paní Boženo.“ 

Gabriela Jakoubková

Z historie
Střípky ze stosedmdesátileté 
historie jilemnické dechové hudby 
(II. část)

Za světových válek byla hudební činnost 
jilemnické dechové kapely omezena, 
přesto např. v r. 1916 v hostinci „Ve dvoře“ 
pořádal pan Eduard Nosek vepřové hody, 
na něž pozval 12 hudebníků. V sokolov-
ně byly pořádány různé zábavy ve pro-
spěch záložní nemocnice „Červeného 
kříže“, na něž přispíval zvláště hrabě Har-
rach, který „často věnoval zvěřinu, pivo, 
sýr a palivové dříví“. 8. listopadu 1918 se 
konala v Jilemnici velká slavnost s průvo-
dem za doprovodu místní hudby. Zasa-
zení „lípy svobody“ v dubnu 1919 též do-
provázela jilemnická kapela. Veliká sláva 
yla v Jilemnici 1. května 1919, kde ze seřa-
diště v Nádražní ulici vyrazilo do průvodu 

nevídaných 7 kapel včetně místní. Na ná-
městí byl pak pořádán velký tábor lidu 
zakončený hymnou „Kde domov můj“.

Zejména v dřívějších desetiletích 
byla nejčastější produkcí muzikantů hra 
na pohřbech. Patrně nejdelší a nejslav-
nější pohřeb, který absolvovala zdejší 
kapela, byl v roce 1909, kdy doprovázela 
Jana Nepomuka Františka hraběte Har-
racha na jeho poslední cestě z Jilemni-
ce do rodinné hrobky v Horní Branné. 
V možném ohrožení německými zbra-
němi se konal 7. 5. 1945 pohřeb Jana Ha-
nuše a Jiřího Šlechty, kteří byli zastřeleni 
Němci na počátku květnového povstání 
v Hrabačově. Totiž v SS-lazaretu, ležícím 
přímo proti hřbitovu, byla bojová poho-
tovost a zbraně připravené k použití pro-
ti této velké české manifestaci. Naštěstí 
již tyto zbraně nebyly použity.



22

Na některých pohřbech (např. dlou-
há cesta v Roztokách od kostela na his-
torický hřbitov na Prklíně nebo z Rezku 
do Jestřabí) se stihla přehrát celá po-
chodová knížka, což pro muzikanty zna-
menalo i slušný sportovní výkon. V zimě 
(bývalo tu i 20 stupňů pod nulou) se ně-
kdy stávalo, že muzikantům zamrzly ná-
stroje a tak při závěrečném pochovávání 
hráli třeba jen jednotlivci. Jeden klari-
netista (hrál B i Es) měl ve zvyku nosit si 
na hru nástroj v papírovém sáčku. Jaké 
bylo překvapení nejen jeho, když měl 
začít hrát a najednou zjistil, že má kus 
B a kus Es, což nejde složit dohromady! 
Že se nedá spolehnout na faráře a slíbe-
nou časovou délku sloužené mše, se také 
občas muzikanti přesvědčili a pak někdy 
museli utíkat z hospody na návsi do kop-
ce ke kostelu, protože z něj už vycházel 
smuteční průvod k hrobu…

O tom, že jsou muzikanti občas ban-
da neukázněná, svědčí (dnes již úsměv-
ná) příhoda z kladení věnců na hrob 
partyzánů v květnu na jilemnickém hřbi-
tově. Část kapely stojící dál od dirigen-
ta O. Hanuše nedávala pozor na pokyny, 
bavila se, a tak se stalo, že řady vpředu 
začaly hrát Internacionálu a zadní řady 
Píseň práce. Dirigentovi se začal per-
lit pot na čele, taktovkou vehementně 
usměrňoval hlasitý Es klarinet, aby ne-
hrál, ale ten nepolevoval… Do toho se 
ozýval salvy ze samopalů Lidových mi-
licí. Vše byla politicky vysoce sledovaná 
akce, dirigent byl v té době též ředite-
lem hudební školy. Nakonec vše skonči-
lo bez průšvihu, snad díky i těm ohlušu-
jícím salvám ze samopalů.

Být hráčem dechovky znamenalo 
i mít dobrou fyzickou kondici. Při osla-
vách 1. máje po roce 1948 se totiž hrálo 

Jilemničanka – historické foto.

ar
ch

iv
 ji

le
m

ni
ča

nk
y



23

již od 6 hodin ráno (budíček, který kon-
čil „občerstvením“ v nemocnici), potom 
následoval několikakilometrový průvod 
městem a po ukončení manifestace ješ-
tě koncert na náměstí… V tomto období 
došlo též k různým organizačním změ-
nám v oblasti dechové i taneční hudby. 
Orchestry musely absolvovat tzv. pře-
hrávky před komisí, kde se musely hrát 
i povinné skladby od prověřených au-
torů. Podle nich komise určovaly výši 
honoráře za hru muzikantům. Spous-
ta her však byla uskutečňována zdar-
ma nebo jen za malé občerstvení, např. 
hraní při volbách nebo v továrnách za-
městnancům v první pracovní den nové-
ho roku. Přesto např. díky všestrannému 
muzikantovi – vojenskému kapelníkovi 
O. Hanušovi dosahovali jilemničtí vyso-
ké umělecké úrovně. Tento dirigent dal 
dohromady téměř symfonický orchestr 
složený z dechových i smyčcových ná-
strojů, který dokázal zahrát i nejnároč-
nější skladby našich i světových autorů 
(třeba Florentinský pochod).

Za těch 170 let prošlo jilemnickým 
souborem mnoho výborných muzikan-
tů, odhadem by to byl seznam možná tří 

set jmen. Většina z nich už je na muzi-
kantském nebi pod ochranou svaté Ce-
cilky, která je patronkou muzikantů. Co 
přát do dalších let Jilemničance? Ať jim 
to pěkně a čistě hraje, ať mají stále dost 
příznivců a hodně dobrých autorů oblí-
bených písniček! A kteří autoři jsou dnes 
v Jilemničance nejoblíbenější? Jedno-
značně Ladislav Kubeš, pak Antonín Bo-
rovička, Jaromír Vejvoda, Ada Doško, Jo-
sef Poncar, Vlasta Dvořák, Karel Valdauf, 
Antonín Pecha a Josef Hotový.

Miloslav Kunert

Es klarinetista Jilemničanky

Z koncertu Jilemničanky ke 170. výročí.

Z našich škol
Sportovec školy na ZŠ Harracha 

Již tradičně se na prahu nového školní-
ho roku vracíme krátkým článkem k naší 
celoroční sportovní soutěži. Tato soutěž 
má na naší škole už tradici a v uplynu-
lém školním roce probíhal její 12. ročník. 
Pro většinu chlapců i děvčat naší školy je 
silnou motivací k dosažení co nejlepších 

výkonů a k jejich dalšímu zlepšování. 
Jednotlivé disciplíny jsou zaměřeny na 
atletické dovednosti a jsou dále doplně-
ny dalšími měřitelnými aktivitami z ob-
lasti plavání, odbíjené, rychlostní přípra-
vy, síly a obratnosti. 

Soutěž byla během školního roku 
průběžně vyhodnocována v rámci jed-
notlivých ročníků i v rámci celé školy. 

fo
to

 z
de

ně
k 

ho
rá

k



24

Závěrečné vyhlášení výsledků proběhlo 
v tělocvičně naší školy ve čtvrtek 14. červ-
na. Ti nejlepší byli odměněni medailemi, 
poháry, diplomy a dalšími cenami. V jed-
notlivých ročnících zvítězili tito chlapci 
a děvčata:

6. ročník: Jonáš Ježek, Nikola Votočko-
vá, 7. ročník: David Rychlovský, Šárka Do-
lejší, 8. ročník: Vojtěch Kolda, Nela Šev-
číková, 9. ročník: Tomáš Schilling, Nikola 
Šupová.

Absolutní vítězství v rámci celé školy si 
vybojoval Daniel Cejnar (9. ročník) před 
Vojtěchem Koldou (8. ročník) a Tomášem 
Schillingem (9. ročník). Mezi děvčaty se 
absolutní vítězkou stala Nikola Šupová, 
2. místo si vybojovala Kateřina Ryšavá 

a 3. místo obsadila Michaela Zuzánková 
(všechny 9. ročník). 

V dílčí soutěži o nejaktivnější třídu, to 
je třída s nejvyšším procentem splně-
ných disciplín, zvítězila třída 7. A. Ta zá-
roveň obhájila i loňské prvenství v této 
soutěži. 

V těchto dnech se právě rozbíhá další 
již 13. ročník soutěže „Sportovec školy“. 
Celoroční snaha dětí o vylepšení svých 
výkonů je velmi pozitivním přínosem pro 
reprezentaci školy v rámci okresu i kra-
je v celé řadě sportů, především v atle-
tických soutěžích, basketbalu a plavání. 
Dokazují to například i Dětské olympij-
ské hry v atletice, které se konaly 15. červ-
na v Turnově. Celkově se našim děvča-
tům a klukům podařilo získat 7 medailí 
a z celé řady dosažených kvalitních výko-
nů jmenujme alespoň tři: Tomáš Bach-
tík – skok daleký – 533 cm, Da niel Cej-
nar – hod kriketovým míčkem – 78,74 m, 
Vojtěch Žďárský – vrh koulí – 12,05 m. 

Kvalitní výkony některých našich žáků 
a žákyň jsou podloženy jak talentem, tak 
i všestrannou celoroční přípravou. Jed-
noznačně se ukazuje, že soutěž o nej-
všestrannějšího sportovce školy má své 
opodstatnění. 

Bohumila Tryznová

ZŠ Harracha

Z vyhlášení Sportovce školy.

Seriál
Zdravé město: Rok republiky

100 let jilemnického fotbalu

Do našeho seriálu Zdravé město: Rok 
republiky vítáme klub, který v letošním 

roce slaví 100. výročí jeho založení. Je to 
SK Jilemnice – fotbalový oddíl, založený 
18. února 1918.

O jeho současné činnosti stručně 
a s přehledem nás informuje jeho před-
seda Vladimír Horáček, který se však ze 

fo
to

 v
er

o
ni

ka
 š

pi
dl

en
o

vá



25

zdravotních důvodů nemohl aktivně pří-
prav všech akcí v rámci oslav zúčastnit, 
a tak se spolehl na svůj tým – místo-
předsedu dr. Jaromíra Hanzu, sekretá-
ře Libora Tonara, pokladníka Ivana Čer-
máka a trenéry. A těch je hned 15. Však 
se starají o 6 mládežnických týmů a je-
den tým dospělých. Pokladník tak evi-
duje přesný počet členů podle půlroč-
ních (mládež 500 Kč) a ročních (dospělí 
1 800 Kč) příspěvků a včetně atletů jich 
je 183.

Členské příspěvky zdaleka nemohou 
zajistit finanční krytí činnosti sportovní-
ho klubu kopané – např. doprava mlá-
deže na daná utkání stojí klub ročně cca 
80 000 Kč. Vedení klubu hledá možnos-
ti získat finanční zdroje z pořádání růz-
ných akcí, především v zimním obdo-
bí s řadou dobrovolníků – pořadatelů 
z vlastních řad. Výrazným přínosem fi-
nancí jsou granty ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, Libereckého kra-
je, obce a sponzorů na základě perfekt-
ně a náročně zpracovaných podkladů 
pro přidělení grantu sekretářem SK Ji-
lemnice – oddílu kopané.

O všech trénincích, zápasech a růz-
ných jednáních jsou členové klubu na-
vzájem informováni na pondělních po-
radách formou zápisů do spolkové knihy 
porad.

Tak bylo na jedné z porad rozhodnuto 
i o oslavě ke stému výročí založení klu-
bu. Dne 18. února 2018 uplynulo přesně 
100 let ode dne založení SK Jilemnice – 
fotbalového oddílu, ale vedení klubu 
se rozhodlo uspořádat hlavní oslavu 
v době, kdy zelený trávník přiláká řadu 
sportovců všech věkových kategorií, je-
jich nadšence a příznivce.

Byl stanoven termín – sobota 23. červ-
na 2018 a hlavním koordinátorem oslavy 
byl pověřen David Lukeš.

Celodenní program však vyžadoval 
pro zajištění přesné organizace všech 
činností a sportovních utkání řadu 
ochotných a obětavých dobrovolníků. 
Program začínal už v 10 hodin dopo-
ledne a poslední zápas začínal v 16:45, 
a tak se do oslav zapojilo i mateřské cen-
trum Rodinka při SD Jilm, obec Mříčná, 
 hasiči…

Po slunných dnech si však Krakonoš 
chtěl vyzkoušet, co sportovci a jejich fa-
noušci vydrží – jinak se totiž ta nepřízeň 
počasí, přeháňky a ochlazení nedá vy-
kládat.

Přesto přišlo mnoho diváků a děti, 
které rodiče vzali s sebou na oslavu, 
měly rušný a zajímavý den. Na asfalto-
vém hřišti byly připraveny skákací hrady, 
bublinkovače, tvůrčí dílničky a ochotné 
maskérky tvořily přímo na dětský obličej 
výtvory podle přání zákazníka.

V 10 hodin dopoledne, za potlesku 
rodičů a příznivců kopané, nastoupilo 
k zápasu družstvo nejmladších – elévů. 
A potom to už běželo vše jako na drát-
kách. Týmy v přesném časovém rozpisu 
nastupovaly, vyhrávaly nebo prohráva-
ly až k závěrečnému zápasu. Elévy vy-
střídala mladší a starší přípravka, mladší 
a starší žáci, od 15 hodin se hrálo utkání 

Křest knihy o historii jilemnického fotbalu.

ar
ch

iv
 s

k 
jil

em
ni

ce



26

SK Jilemnice vs. FC Vrchlabí a od 16:45 
„Zlatým hřebem“ dne byl zápas staré 
gardy Jilemnice proti Allstars teamu – 
složeného z významných reprezentan-
tů v biatlonu, běhu na lyžích a severské 
kombinace. Ani hustý studený déšť ne-
překazil slavnostní výkop zápasu olym-
pijské medailistky Veroniky Vítkové 
a fotbalové legendy Standy Kracíka. Mo-
derátor David Lukeš svým optimismem 
a vtipem rozehnal déšť a v poločase zá-
pasu rozsvítilo sluníčko tváře promoče-
ných hráčů a diváků. Vrcholem oslav to-
hoto dne byl křest sborníku „100 let SK 
Jilemnice“ autora Dr. Jaromíra Hanzy. 
Autorovi šampaňským připili a úspěš-
nou cestu knize popřáli předseda OFS 
Semily Petr Herz, předseda TJ Jilemnice 
Jan Baranyk, generální sekretář Českého 
olympijského výboru Petr Gracík a všu-
dypřítomný moderátor David Lukeš.

Sborník obsahuje řadu zajímavos-
tí z historie i současnosti oddílu kopané 
a je doplněn mnoha dnes už unikátními 
fotografiemi.

Zájem o sborník byl už dlouho před 
jeho oficiálním křtem, a tak řada ná-
vštěvníků oslav si ho odnášela večer ze 
stadionu a další příznivci jilemnické ko-
pané si ho mohou koupit v knihkupec-
tví „U Malých“ a v informačním centru.

Zápas SK Jilemnice stará garda s All-
stars skončil sice vítězstvím sportovců-
-reprezentantů 2:4, ale to ani trochu ne-
ubralo na slávě a cti staré  gardě.

Zápisem do pamětní knihy města Ji-
lemnice, výborným rautem s neformál-
ním přátelským posezením skončila 
jedna z etap oblíbeného jilemnického 
sportu – kopané.

Do dalších let, za všechny přízniv-
ce fotbalu, přejeme SK Jilemnice hod-
ně mladých talentů, hodně úspěchů 
ve všech soutěžích, hodně úspěšných 
finančních grantů a sponzorů a hlav-
ně – hodně nadšených dobrovolníků, 
kteří věnují nezištně svůj volný čas pro 
zachování a rozvoj tohoto sportu v Jilem-
nici. Bez nich by to rozhodně nešlo!

Jaroslava Kunátová

SK Jilemnice – stará garda.

ar
ch

iv
 s

k 
jil

em
ni

ce



27

KALENDÁŘ AKCÍ NA ZÁŘÍ 2018

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

15.06.2018 – 
09.09.2018

Historie pošty na Jilemnicku  Erbovní sál Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

02.09.2018 Rozloučení s létem 13:00 Masaryk. nám. SD Jilm Jilemnice
03.09.2018 – 
09.09.2018

Jilemnické poznávání   Informační 
centrum Jilemnice

06.09.2018 – 
04.10.2018

Jubilejní výstava k výročí 130 let 
založení KČT a 100 let vzniku 
Československé republiky

 KČT – Liberecká 
oblast 
ve spolupráci 
s odborem 
KČT Jilemnice 
a Společenským 
domem JILM

06.09.2018 Slavnostní vernisáž k Jubilejní 
výstavě k výročí 130 let 
založení KČT a 100 let vzniku 
Československé republiky

18:00 Kino 70

07.09.2018 Taneční – 1. lekce (A+B) 19:00–21:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
08.09.2018 Taneční zábava se skupinou 

VzHáčka
20:00 parkoviště 

za SD Jilm
SDH Jilemnice

08.09.2018 KČT Jilemnice: 30. ročník 
Pochodu řídícího učitele Jana 
Buchara

5:00–10:00 Centrum 
zábavy 
v Jilemnici

KČT Jilemnice

10.09.2018 – 
15.09.2018

Dny evropského dědictví   Město Jilemnice

13.09.2018 Pan Kaplan má třídu rád – 
Vlastenecký divadelní spolek 
„Vlastík“ Vrchlabí

19:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

14.09.2018 Taneční – 2. lekce (A+B) 19:00–21:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
16.09.2018 – 
22.09.2018

Evropský týden mobility  Masarykovo 
náměstí

Město Jilemnice

20.09.2018 Vernisáž výstavy Petr Heber 
a Dominika Machatá – Objekty

18:00 Galerie 
V kotelně

SD Jilm Jilemnice

20.09.2018 – 
19.10.2018

Výstava Petr Heber a Dominika 
Machatá – Objekty

 Galerie 
V kotelně

SD Jilm Jilemnice

21.09.2018 Taneční – 3. lekce (A+B) 19:00–21:30 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
22.09.2018 KČT Jilemnice zve: 

Novopacké pochody
6:49 vlak. nádraží 

Jilemnice
KČT Nová Paka

22.09.2018 51. ročník běhu do vrchu Jilemnice  ČKS SKI Jilemnice
24.09.2018 Island – po stopách horkých 

pramenů
18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice

30.09.2018 Ať žijí duchové! – DS Vojan 
Desná – Mladá haluz

15:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.



28 INZERCE

ZÁŘÍ 2018

4/9
úterý

ÚSMĚVY 
SMUTNÝCH 
MUŽŮ

19.30

  

ČR – drama/komedie – 92 min
Vstupné

130 Kč

5/9
středa

NA SEVER 
OD SLUNCE 
A KRKONOŠE

18.00

Filmy jsou promítány v rámci akce 

Czech zero week, který je fi nancován 

z projektu LB kraje.

Dokumentární 46min/61 min
Vstupné

dobrovolné

7/9
pátek

KUBÍK 
HRDINA

17.30

Příběh mladého kulíka zlatého, který má 

problémy naučit se létat a migrovat se svou 

rodinou do teplých krajin. S pomocí něko-

lika kamarádů je schopen přežít ve světě 

plném nepřátel a nakonec je i oslavován 

jako hrdina.

Island/Belgie – anim./rodinný – dabing – 83 min
Vstupné

120 Kč

9/9
neděle

VŠECHNO 
BUDE

17.30

Typický outsider čtrnáctiletý Mára a jeho 

kamarád dvanáctiletý Heduš podniknou 

cestu za svobodou. Mára ukradne auto 

a svými průšvihy ohromí i mladou stopařku. 

Všichni jsou na útěku, na dobrodružné 

cestě, užívají si náhlou svobodu, kterou už 

možná nikdy nezažijí.

ČR/Slovinsko/Slovensko/
Polsko – road movie/drama/
komedie – 85 min

Vstupné
120 Kč

ALFA 3D TITULKY 20.00

Velkolepé dobrodružství, odehrávající se 

během poslední doby ledové v Evropě před 

20 tisíci lety. Mladý lovec, který se vypravil 

na svůj první lov se skupinou nejlepších 

lovců kmene, utrpí zranění a je ostatní-

mi zanechán napospas osudu. Když se 

probere, zjišťuje, že je zraněn a sám – je 

nucen naučit se přežít v drsné a nemilosrd-

né divočině.

USA – akční/drama/thriller – titulky – 97 min
Vstupné

140 Kč

11/9
úterý

SESTRA 19.30

Temná řádová sestra šíří zlo v tajemném 

klášteře v Rumunsku.

USA – horror/mysteriózní – titulky – 96 min
Vstupné

120 Kč

14/9
pátek

MALÁ 
ČARODĚJNICE

17.30

Filmová pohádka o malé čarodějnici, která 

dostane rok na to, aby se stala opravdovou 

čerodějkou.

Německo/Švýcarsko – pohádka/rodinný – 
dabing – 103 min

Vstupné
120 Kč



29INZERCE
www.kino-jilemnice.cz

16/9
neděle

PŘÍBĚH KOČEK 17.30

Kocour Marvin se svým synem Samem to 

vyhráli. Žijí si na vysoké noze pohodlného 

domova, na svět koukají z výšky mrako-

drapu a vůbec nic jim nechybí. Říká se, 

že kočky mají devět životů, a tihle kocouři 

využívají jenom ten první, spokojený a bez 

problémů. Znáte ale děti, chtějí poznat svět, 

něco zažít a malý kocourek by se navíc 

strašně rád podíval do pověstného ráje 

koček. Sestaví si vlastní létací stroj a vyráží 

na dobrodružství, o kterém se bude jednou 

vyprávět a točit fi lmy!

Čína – animovaný/rodinný – 
dabing – 90 min

Vstupné
120 Kč

JAN PALACH 20.00

  

ČR – drama/životopisný – 124 min
Vstupné

130 Kč

18/9
úterý

PREDÁTOR: 
EVOLUCE 3D

19.30

Další kapitola ze života nemilosrdných 

vesmírných lovců!

USA – akční/sci-fi  – titulky – 101 min
Vstupné

140 Kč

20/9
čtvrtek

PO ČEM MUŽI 
TOUŽÍ

19.30

I sebedivnější přání se může splnit…

a nadělat spoustu problémů!

ČR – komedie – 95 min
Vstupné

130 Kč

23/9
neděle

MAMMA MIA! 
HERE WE GO 
AGAIN

17.30

  
USA – muzikál/komedie – 
titulky – 114 min

Vstupné
120 Kč

DŮVĚRNÝ 
NEPŘÍTEL

20.00

ČR/Slovensko – drama/thriller – 108 min
Vstupné

120 Kč

24/9
pondělí

ISLAND – 
PO STOPÁCH 
HORKÝCH 
PRAMENŮ

18.00

Přednáška o cestování po známém ostrově 

pánů Pavla Chluma a Petra Kvardy.

Cestopisná přednáška
Vstupné

80 Kč

27/9
čtvrtek

KING OF SKATE 19.30

Přilepit se k betonu. Vysvištět prostorem. 

Mít to všechno v pohybu. Skateboard! 

V šedi ČSSR 70. a 80. let něco úplně jiného, 

úplně nového. Láska na první pohled. 

Nekonečnej mejdan. Adrenalin. Kultovní 

postavy českého a světového skateboardin-

gu v příbězích zlámaných kostí, nezlomných 

přátelství a divoké jízdy za svobodou 

uprostřed komunismu.

ČR – dokumentární – 80 min
Vstupné

90 Kč

28/9
pátek

YETI: LEDOVÉ 17.30

DOBRODRUŽSTVÍ 3D
Rodinná komedie, ve které je Yeti přesvěd-

čen, že záhadné bytosti známí jako „lidé” 

opravdu existují.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 100 min
Vstupné

130 Kč

30/9
neděle

PO ČEM MUŽI 
TOUŽÍ

17.30

  

ČR – komedie – 95 min
Vstupné

130 Kč

LÉTO 20.00

Leningrad, počátek 80. let. Šedou realitou 

politické represe prosvítá živelné rockové 

hnutí. Mike, frontman skupiny Zoopark, se 

setkává s mladým hudebníkem Viktorem, 

který se má brzy stát ruskou rockovou 

legendou… Kirill Serebrennikov vzdává 

vizuálně vybroušenou poctu umělcům, 

jejichž tvorba měnila svět.

Rusko/Fr. – životopisný/hudební – titulky – 126 min
Vstupné

100 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.
Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:
Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden od 17. 9. 2018) – rozvoj 
rytmu a práce s nástroji, vhodné již 
od raného věku dítěte, pod vedením paní 
učitelky Vlaďky Fejklové
Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
10:00–10:45 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku
Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
9:30–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí
Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 
zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
16:00–17:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 

17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA
Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
9:00–10:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro „věčné začátečníky“

– CVIČENÍ s MIMINKY každý čtvrtek 
od 9:30 hod., vhodné pro děti zhruba 
od 6 měsíců do 1 roku více info v MC 
nebo na tel. 737 110 800, nutná 
rezervace předem!

– BLEŠÍ TRH sobota 22. 9. 2018, 9:00 až 
13:00 hod. zahrada Českobratrské církve 
evangelické. Přijďte nakoupit, prodat 
nebo jen strávit pěkné dopoledne, 
zajištěno občerstvení, hudební 
doprovod, dětský koutek, tombola. 
Místo k prodeji je možné (není nutno) si 
předem registrovat na níže uvedených 
kontaktech, registrační poplatek 50 Kč. 
Akce je charitativní.

– BAZAR dětského oblečení, hraček knížek 
a těhotenských věcí 17. 9. – 27. 9. 2018, 
příjem po celou dobu trvání bazárku 
nebo do naplnění kapacity

– BEZOBALOVÁ PŘEDNÁŠKA 27. 9. 2018, 
10:00 hod. – jak eliminovat odpad z vaší 
domácnosti, jednoduché návody jak 
na to, přednáší Ing. Juliana Kostečková, 
vstupné zdarma

– KOLOBĚŽKIÁDA – středa 19. 9. 2018 
od 9:30 hod. na hřišti s umělým 
povrchem na stadionu, tradiční akce 
pro malé závodníky, každý vyhraje, 
vstupné 25 Kč.

Prostory MC je možno využít na víkendové 
dětské oslavy. Info na tel.: 730 586 731.

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

30



31

Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.

Zámek: 
– Výstava Z historie pošty na Jilemnic-

ku. V letošním roce si připomínáme 
180. výročí od založení sběrny dopi-
sů v Jilemnici. Velmi zajímavá výstava 
potrvá do 9. 9. 2018.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) „Ze života českého kavalíra“ 
nabízí prohlídku Janovy pracovny, lož-
nice, jídelny, pánského salonu a dám-
ského salonku, předpokoje, chodby 
a schodiště. Nově otevřena je zámec-
ká koupelna.

Č. p. 1
– Výstava: Krakonoš – mocný pán hor. 

Výstava figur, ilustrací, knih a všeho, 
co s touto slavnou bájnou postavou 
souvisí. Mimořádně vyhledávaná vý-
stava se prodlužuje do 16. 9. 2018.

– Česká krajina ve fotografii Jarosla-

va Feyfara a Zdenko Feyfara. Výstava 
vynikajících fotografií dvou slavných 
uměleckých fotografů se pro tradič-
ně vysoký zájem prodlužuje do 30. 9. 
2018.

– V pátek dne 21. 9. 2018 se v 17:00 hod. 
koná slavnostní zahájení výstavy 
190 let od narození Jana hraběte Har-
racha. Srdečně zveme k účasti.

– Ve čtvrtek dne 13. 9. od 19:00 hod. se 
v Erbovním sále koná přednáška ředi-
tele Národního památkového ústavu 

v Josefově Ing. Jiřího Balského, a to 
na téma Jan Blažej Santini a východ-

ní Čechy. (Jedná se o společnou akci 
ČKA – Klubu Betanie, EHD a Krko-
nošského muzea.) Santini patří k nej-
větším architektům barokní  Evropy 
a jeho stavby nás okouzlují dodnes. 
Vstupné dobrovolné. 

– V sobotu 8. 9. 2018 od 10:00 hod. se 
uskuteční komentovaná prohlídka vý-
stavy „Z historie pošty na Jilemnicku“ 

a komentovaná prohlídka stálé expo-
zice Jana Nepomuka hraběte Harra-
cha. Vstupné 40 Kč.

V sobotu dne 15. 9. 2018 od 10:00 hod. 
se v rámci EHD koná mimořádná ko-

mentovaná prohlídka kostela sv. Vav-

řince.

Společenský dům Jilm

Čtvrtek 6. 9. 2018 v 18:00 hod., Kino 70 
 Jubilejní výstava k výročí 130 let založe-

ní KČT a 100 let vzniku Československé 

republiky – slavnostní vernisáž

 Klub českých turistů – Liberecká ob-
last ve spolupráci s odborem KČT Ji-
lemnice a SD Jilm, pořádá Jubilejní 
výstavu k výročí 130 let založení KČT 
a 100 let vzniku Československé re-
publiky. Koná se současně u příleži-
tosti 30. ročníku pochodu Jana Bu-
chara.  Výstava potrvá do 4. 10. 2018.

Pátek 7. 9. 2018, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

1. lekce



32

Čtvrtek 13. 9. 2018 v 19:30 hod.
 Pan Kaplan má třídu rád

 Vlastenecký divadelní spolek „Vlastík“ 
Vrchlabí

 Divadelní hra na motivy světozná-
mých knih Leo Rostena v dramatizaci 
Miroslava Hanuše. Během představe-
ní se seznámíte se studenty Večerní 
přípravné školy pro dospělé v New 
Yorku, které do jedné třídy vehna-
la světová válka a jejich nucená emi-
grace. Celou hrou se prolínají melodie 
ze zemí jednotlivých studentů za do-
provodu živé hudby.

 90/70 Kč

Pátek 14. 9. 2018, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

2. lekce

Čtvrtek 20. 9. 2018 v 18:00 hod.,
Galerie V Kotelně
 Petr Heber – Dominika Machatá

 Objekty

 Vernisáž výstavy. Výstavu zahájí Dr. Ivo 
Brodský. Výstava potrvá do 19. 10. 2018.

Pátek 21. 9. 2018, 19:00–21:30 hod.
 Kurz taneční a společenské výchovy – 

3. lekce

Pondělí 24. 9. 2018 v 18:00 hod., Kino 70
 Island – po stopách horkých pramenů

 Cestopisná přednáška Pavla Chluma 
a Petra Kvardy.

 80 Kč

Neděle 30. 9. 2018 v 15:00 hod.
 Ať žijí duchové!

Pouťové farmářské trhy 2018.

fo
to

 p
et

ra
 f

iš
er

o
vá



33

 DS Vojan Desná – Mladá haluz
 Hrdiny veselé pohádky jsou děti, které 

by na hradě rády měly klubovnu.  Ne-
budou chybět ani písničky, které znáte 
z filmového zpracování.

 70 Kč

Připravujeme:

Středa 3. 10. 2018 v 19:00 hod.
Gedeonův uzel

 Učitelka Heather přijímá nečekanou 
návštěvu, matku jednoho ze svých 
žáků, Corryn. Očistný rozhovor dvou 
žen, nejen o problémech soudobé 
výchovy. Emotivní hra o lásce, mateř-
ství a genialitě, která mnohdy bývá 
 přítěží…

 Hrají: Vilma Cibulková a Alžbeta Stan-
ková.

Pondělí 8. 10. 2018 od 18:00 hod., Kino 70
 Franice–Švýcarsko–Itálie–Rakousko 

2017
 Cestopisná přednáška o měsíční cestě 

PaedDr. L. Tureka alpskými zeměmi. 

Neděle 14. 10. 2018 od 15:00 hod.
 O kouzelném semínku

 Hrají: Jaroslav Beneš z Hudebního di-
vadla Karlín v roli zelináře Jíry a Kate-
řina Tomanová jako zeleninová víla.

Úterý 16. 10. 2018 v 19:30 hod.
 Narozen 28. října

 DS J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou
 Humorná hra z období let I. repub-

liky s hořkým koncem roku 1938. Vý-
znamná je i hudební složka, o kterou 
se stará živá kapela (harmonika, basa, 
kytara, housle), díky níž se diváci za-
poslouchají do hitů K. Hašlera, Osvo-
bozeného divadla i filmových melodií 
30. let.

Čtvrtek 18. 10. 2018 v 19:00 hod.
(Již v předprodeji!)
 Recitál Lucie Bílé s klavírem Petra Ma-

láska

Středa 24. 10. 2018 ve 20:00 hod.
 Andrea Tögel Kalivodová a Moravské 

klavírní trio

 Koncert k výročí 100 let Českosloven-
ska přední české mezzosopranistky, 
sólistky Národního divadla Andrey Tö-
gel Kalivodové. Vystoupí s Moravským 
klavírním triem.

Úterý 20. 11. 2018 v 19:00 hod.
(Již v předprodeji!)
 Čechomor – 30 let

Předprodej vstupenek na září – říjen 
bude zahájen 3. 9. 2018 v Informačním 
centru + ONLINE na www.sdjilm.cz

Nabídka kroužků:

Hravá angličtina pro předškolní děti – 
začátečníci, pokročilí.

 Vyučuje Vladimíra Hnyková. 
Veselé pískání – hra na flétničku 

ve skupině.  Vyučuje Monika Salfická. 
Skřivánek – hudební základy pro před-

školní děti.  Vyučuje Monika Salfická. 
Karate
 Informace p. Karásek, tel. 773 693 539

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Zajímá vás, které knížky jsou žádané prá-
vě teď? Nabízíme nejzajímavější čtení 
z vycházejících novinek i nejčtenějších 
knih naší knihovny. Nechte se inspiro-
vat a užijte si s námi začínající podzim.



34

Zakázané ovoce. Společenský román 
britské spisovatelky Jojo Moyes nám ote-
vírá hned dvě linie příběhu – poválečnou 
minulost a zároveň současnost poklid-
ného přímořského městečka Methan. 
Tajuplný příběh o lásce, o moderním ar-
chitektonicky výstředním domě na po-
břeží a jeho svérázných bohémských 
obyvatelích. Konzervativní obyvatelé 
městečka jsou však pobouřeni a do po-
hybu se dává lavina událostí… 

To mi zaplatíš. Napínavá kniha z pro-
středí dívčího tábora s temným tajem-
stvím od oblíbené americké autorky 
Lisy Jackson. Měl to být takový kanad-
ský žertík – trochu vystrašit vedoucí dív-
čího oddílu, která celou dobu všem lezla 
na nervy. Nic by se jí nestalo, jen by se 
pořádně vylekala. Co by se mohlo zka-
zit? Bohužel všechno! Za dvacet let vy-
šetřuje detektiv Dalton nález lidských 
ostatků na pozemku bývalého tábora. 
Dvacet let čekal vrah na vhodnou příle-
žitost k pomstě…

Rozhodnutí. Závažné téma v čtivém 
příběhu Charlotte Link, jedné z nej-
úspěš nějších německých spisovatelek 
současnosti, jemuž dominují charak-
terově rozdílné povahy. Simon, úspěš-
ný překladatel na dovolené, nabídne 
na pláži neznámé, zanedbané, zoufalé 
a pronásledované francouzské dívce po-
moc. Brzy však zjistí, že se tím ocitl v si-
tuaci podobné tíživému snu a netuší, že 
tímto rozhodnutím se dostává do vra-
žedného příběhu…

Pastýř. Vynikající vypravěč James Pa-
tterson, patřící k nejlepším americkým 
autorům poslední doby, nás zavede spo-
lečně s pátrajícím detektivem do měs-
ta hříchu Las Vegas, které přitahuje lidi 
všeho druhu a především ty, kteří mají co 
skrývat. Byznysmen Olsen se obklopuje 
kráskami z celého světa, které rozmaz-
luje v luxusních restauracích, limuzína-
mi a večírky, ale nic není zadarmo – dívky 
platí za své štěstí cenou nejvyšší. 

Věnec vavřínový. Spisovatel František 
Kožík nás v biografickém románu sezna-
muje se zakladatelem a prvním náčel-
níkem tělovýchovné organizace Sokol – 
Dr. Miroslavem Tyršem, jeho životem 
od dětských let až po tragickou smrt 
v roce 1884. Čtenáři jsou seznámeni ne-
jen s hrdinovým soukromím, ale i s jeho 
společenskými a estetickými názory. Au-
tor využívá autentických dokumentů, ci-
tuje z Tyršových studií, článků, dopisů 
i deníkových záznamů. 

Chceš-li s mužem býti… Oddecho-
vé čtení pro ženy s překvapivým kon-
cem od naší současné autorky Aleny Ja-
koubkové. Příběh jednoho nešťastného 
manželství, z něhož zdánlivě není úni-
ku. Osmnáctiletá Salome se z velké lás-
ky provdá za Adama, velice přitažlivého 
muže. Ukáže se ale, že Adam je nespo-
lehlivý a nedokáže si udržet ani zaměst-
nání. Proč odcházejí z rodného města 
a jak moc poznamená nesprávný a ukva-
pený výběr partnera ji samotnou? A za-
sáhne i do životů blízkých lidí?



35

Ranhojička. Od autorky Ricardy Jor-
dan, což je jeden z řady pseudonymů 
německé spisovatelky Christiane Gohl, 
píšící jak knihy pro dospělé, tak pro 
děti. V historickém románu ze 14. století 
poutavě popisuje soužití židů a křesťa-
nů, životní pravidla měšťanů a vrchnos-
ti, průběh morové epidemie i nedůvěru 
k pokročilým léčebným metodám. Do-
jde ještě někdy ke shledání mladé Lucie 
a lékaře Clemense, kteří společně ote-
vřeli „morový dům“ v Mohuči? 

Václava Zvelebilová

Přijďte si 5. 10. 2018 
do Krkonošského muzea 
pro razítko 

Jako každoročně uspořádají Klub fi-
latelistů 05-41 v Jilemnici, Krkonošské 

muzeum v Jilemnici, město Jilemnice 
a Česká pošta s. p. Poštovní muzeum 
v Praze podzimní výstavu autora českých 
poštovních známek, v letošním roce jde 
o výstavu „Ilustrace, busty, známková 
tvorba“ malíře, ilustrátora, grafika a so-
chaře Jana Mageta. Výstava bude zahá-
jena vernisáží dne 5. 10. 2018 v 17:00 hod. 
a skončí dne 1. 11. 2018. V den vernisáže 
bude od 9:00 hod. do 16:45 hod. v bu-
dově jilemnického muzea v provozu pří-
ležitostná poštovní přepážka používající 
příležitostné razítko podle návrhu Jana 
Mageta. Jilemnická pošta bude použí-
vat příležitostnou doporučenou nálep-
ku se stejným námětem od 5. 10. 2018 
do vypotřebování, nálepka bude k dis-
pozici i na příležitostné poštovní pře-
pážce. Pro filatelisty a přátele umění 
pořadatelé připravili další materiály, list 
s přítisky na kuponech a dvě dopisnice, 
vše dle námětů Jana Mageta sběratelům 

List s přítisky na kuponech s náměty Jana Mageta.

ar
ch

iv
 k

f 
v 

jil
em

ni
ci



36

známým již z aršíků České pošty „Boj 
o českou státnost“. Bude možno získat 
i zbylé materiály z dřívějších akcí KF Ji-
lemnice „Pocta Jiřímu Boudovi“ z ledna 
2018 a „180 let pošty Jilemnice“ z červ-
na 2018.

Autogramiády Jana Mageta a Evy 
Haškové proběhnou v den vernisáže od 
10:00 do 11:30 hod. a od 14:30 do 16:00 
hod., je předpoklad, že se vernisáže od 
17:00 hod. zúčastní jako každoročně při-
bližně desítka výtvarníků a rytců českých 
poštovních známek.

Seznam materiálů, které budou k vý-
stavě vydány, včetně části jejich repro-
dukcí, je možno vyžádat na adrese s.str-
nad@tfnet.cz nebo oproti frankované 
obálce na adrese S. Strnad, P. O. Box 55, 
513 01 Semily. Na emailové adrese bude 
možno koncem září 2018 získat i seznam 
autorů českých poštovních známek, kteří 
Jilemnici v den vernisáže navštíví. Letošní 
výstava bude v řadě jilemnických výstav 
už čtrnáctá, ale zřejmě i předposlední, 
proto s její návštěvou neváhejte.

Slavomil Strnad

Ze sportu
Plán KČT Jilemnice na září

6. 9. 2018 (čtvrtek) 
 Klub českých turistů – Liberecká ob-

last ve spolupráci s odborem KČT – 
Jilemnice a Společenským domem 
Jilm pořádá Jubilejní výstavu k výročí 

130 let založení KČT a 100 let Českoslo-

venské republiky.
8. 9. 2018 (sobota) 30. ročník Pocho-

du řídícího učitele Jana Buchara. Start: 
5:00–10:00 hod. v Centru zábavy v Ji-
lemnici. Trasy: 6, 12, 25, 32, 50 km. Cy-
klotrasa: 50 km. Nevodíme vás je-
nom jeho cestou, ale i jinudy, neboť 
i z těchto míst jsou krásné výhledy 
do našich hor i podhůří.

22. 9. 2018 (sobota) Novopacké pocho-

dy. Pořadatel: KČT – Nová Paka. Od-
jezd vlakem z Jilemnice v 6:49 hod. 
Více informací na e-mailové adrese 
slunce.45@seznam.cz.

Regina Černá

vedoucí KČT – odbor Jilemnice

Jsme orientovaní a jsme úspěšní

Do podzimní části sezóny vstupují jilem-
ničtí orienťáci opět v očekávání svých 
kvalitních výkonů a tedy i kvalitních vý-
sledků. Ostatně chceme jen napodobit 
scénář ze závěru sezóny loňské a z jar-
ní části té letošní. V loňském roce do-
rostenci OK Jilemnice zopakovali vítěz-
ství v soutěži družstev a tak již podruhé 
za sebou nechali výběry z Pardubic, 
Hradce Králové, Jičína a ostatních klu-
bů Východočeské oblasti. Jednotlivci si 
dokázali urvat i několik výborných indivi-
duálních umístění jak v pěším, tak i v ly-
žařském orientačním běhu na závodech 
Mistrovství ČR. Mezi v současnosti nej-
zářivější hvězdu klubu lze počítat Annu 
Karlovou, která k tuzemským výborným 
umístěním přidala nejen další účast 
na olympiádě dětí a mládeže, ale hlav-
ně svou první opravdu velkou nominaci 
na Mistrovství Evropy dorostu v Bulhar-
sku, kde v konkurenci dalších závodnic 



37

z bezmála 35 zemí vybojovala na klasic-
ké trati vynikající páté místo a v závodě 
štafet pak finišovala těsně za finskou šta-
fetou na úžasném třetím, medailovém 
místě. Anička je právem vrchol jilemnic-
kého orientačního ledovce, který mimo 
jiné pro Gymnázium a SOŠ v Jilemnici 
vybojoval v celostátním finále přeboru 
škol vítězství jak v dívkách, tak i v chlap-
cích. Takovéto výsledky se nerodí sami 
od sebe a je třeba poděkovat za úsilí při 
reprezentaci klubu nejen všem závodní-
kům, ale hlavně všem těm neviditelným 
dospělým (rodičům i nerodičům), kteří 
svou dobrovolnickou prací vytvářejí pod-
mínky pro trénink a chod klubu a pro něž 
je často dres OK Jilemnice na stupních 
vítězů tou hlavní odměnou. A odměnou 
je i to, že se Jilemnice vrací do podvědo-
mí jako líheň orientačních talentů i bez 
oficiální podpory, kterou orienťák dříve 
na sportovním gymnáziu měl a kterou 
se nám daří postupně, byť méně ofi-
ciálně (orientační sporty nejsou sporty 

olympijské a tudíž se na ně prakticky ne-
vztahuje žádná podpora) s jilemnickým 
gymnáziem obnovovat. A mám radost, 
že se nám v areálu Hraběnka podaři-
lo vybudovat pro všechny zájemce z řad 
orientačních laiků či orientovaných ná-
vštěvníků města Areál pevných kontrol, 
který může taje tohoto rodinného sportu 
v přírodě alespoň trochu přiblížit. 

David Hlaváč

předseda OK Jilemnice

Mistrovství ČR klubů vozíčkářů 
ve stolním tenisu 2018: První místo 
zůstalo v Jilemnici!

KH EURO-CLUB HANDICAP z. s. Javorek 
564, Jilemnice již třetím rokem uspořádal 
v Jilemnici MČR klubů vozíčkářů ve stol-
ním tenisu ve dnech 29. 6. – 1. 7. 2018.

Turnaj se konal ve Sportovní hale Spor-
tovního centra Jilemnice, Metyšova 2, 

ME dorostu Bulharsko – Anna Karlová zcela vpravo.

fo
to

 d
av

id
 h

la
vá

č



38

za finanční podpory města Jilemnice 
a MŠMT Praha.

Turnaj v přátelském duchu zahájil 
pan místostarosta Vladimír Vinklář, dále 
Ing. Baloušová, předsedkyně klubu, 
a nakonec rozhodčí Pavel Strnad, který 
sportovcům přiblížil průběh hry.

V letošním roce se turnaj výjimeč-
ně vydařil pro družstvo KH EURO-CLUB 
HANDICAP z. s. Jilemnice.

Turnaje se zúčastnily sportovní kluby 
vozíčkářů ČR se zaměřením na stolní te-
nis SKV Praha, SK Moravia Brno, SKV Ne-
zlomeni Pardubice, TJ Sokol Lhůta a KH 
EURO-CLUB HANDICAP Jilemnice.

V soutěži 3–4členných družstev pro 
rok 2018 zvítězilo družstvo KH EURO-
-CLUB HANDCAP Jilemnice, druhé mís-
to obsadilo družstvo SK Moravia Brno, 
třetí místo TJ Sokol Lhůta. 

V soutěži Open jednotlivců obsa-
dil 1. místo Trávníček Boris – SK Mora-
via Brno, 2. místo Nacházel Filip – KH 

EURO-CLUB HANDICAP z. s. Jilemnice 
a o 3. místo se podělili Mihalik Peter – 
KH EURO-CLUB HANDICAP Jilemnice 
a Zmrzlý Karel – SK Moravia Brno.

Chtěli bychom poděkovat všem or-
ganizacím i jednotlivcům, kteří nám po-
mohli turnaj uskutečnit, i těm, kteří nás 
finančně, materiálně i psychicky podpo-
rovali.

Největší poděkování patří všem hrá-
čům-vozíčkářům, jejich doprovodům, 
asistentům a všem klubům, které se 
MČR klubů vozíčkářů ve stolním tenisu 
v roce 2018 v Jilemnici zúčastnily, přeje-
me všem hodně sportovních úspěchů 
a pevné zdraví.

Tímto bychom Vás rádi co nejsrdečně-
ji pozvali na turnaj Českého poháru jed-
notlivců vozíčkářů ve stolním tenisu, který 
se bude konat dne 15. 9. 2018 ve Sportov-
ní hale v Jilemnici od 9:00 hod.

Věra Baloušová

předsedkyně klubu

Družstva 1. místo – zleva Filip Nacházel, Miloš Tesař, Peter Mihalik, Jan Suja.

ar
ch

iv
 k

h 
eu

ro
-c

lu
b 

ha
nd

ic
ap



39INZERCE



40 INZERCE

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

Ve ejné projednáváníé p
Komunitního plánu rozvoje 

V j pr jj pr j

sociálních služeb na Jilemnicku
p jp j

zžžee

M sto Jilemnice po ádá v rámci projektu
"Rozvoj MA21 v Jilemnici"

Zm na programu vyhrazena

KULATÝ ST L

SD Jilm, 1. patro

Zajímá nás Váš názor!s

26. zá í 2018 v 16:00 hod.r

ree ee

žž



41INZERCE

NEJEN pro seniory

Nezapome te si s sebou vzít hole na Nordic Walking!

Praktická výuka/kurz (samoz ejm  s informacemi 
a nácvikem) správné ch ze s holemi na nordic 
walking. 

Kurz Nordic Walkingu
VSTUPNÉ - VOLNÉ

Aktivní stárnutí

Zm na programu vyhrazena

17. zá í 2018 
16:00 hod. - 18:00 hod. v DPS Jilemnice

Jaroslava Havlí ka 328, Jilemnice

M sto Jilemnice po ádá v rámci projektu "Rozvoj MA21v Jilemnici"
sérii p ednášek ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

kampa

"Správný pohyb nebolí"
21. zá í  - T.J. Sokol Jilemnice

"Umíme pomoci?"

D N Y  Z D R A V Í

Zm na programu vyhrazena

17. zá í - Masaykovo nám stí 

17. zá í - Masarykovo nám stí

+ Poradna zdraví

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

M sto Jilemnice po ádá v rámci 
projektu "Rozvoj MA21 v Jilemnici"

"Víme, co nám prospívá a co škodí?"



42 INZERCE

září

20
18

22.sobota

MARATONSTAV 
ČESKÝ POHÁR V BĚHU DO VRCHU
DOSPĚLÝCH 2018 KATEGORIE  SUPER

VEŘEJNÝ ZÁVOD V BĚHU DO VRCHU
DOSPĚLÝCH A DOROSTU

ČESKÝ KRKONOŠSKÝ SPOLEK SKI JILEMNICE
POŘÁDÁ POD ZÁŠTITOU MĚSTA JILEMNICE

51. ROČNÍK

HROMADNÝ START
VŠECH KATEGORIÍ
VE 1400 NA NÁMĚSTÍ V JILEMNICI

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ
V 1530 NA KŘÍŽOVKÁCH

hlavní partneři závodu:



43INZERCE



44 INZERCE

liberec.rozhlas.cz

TOULKY S MARCELOU AUGUSTOVOU

Vydejte se s oblíbenou moderátorkou 
po Libereckém kraji

každou neděli po 9. hodině, 
repríza ve středu po 18. hodině

Pošlete do soutěže na facebook vaši nej fotografii 
a vyhrajte pěkné ceny. 



45INZERCE



46 INZERCE



47INZERCE

C
o

 n
ab

íz
ím

e 
m

am
in

ká
m

 p
o

jiš
tě

n
ým

 u
 Z

P
Š

?
 5

0
0

 K
č

 v
 d

ob
ě 

tě
ho

te
ns

tv
í

 z
d

a
rm

a
 v

yš
et

ře
ní

 š
tít

né
 ž

lá
zy

 1
 2

0
0

 K
č

 n
a 

pr
vo

tr
im

es
tr

ál
ní

 s
cr

ee
ni

ng
 1

 0
0

0
 K

č
 p

o 
po

ro
du

 k
uf

ří
k 

pl
ný

 p
ro

du
kt

ů 
pr

o 
m

im
in

ka
 v

 h
od

no
tě

 1
 2

0
0

 K
č

 r
oč

ní
 ú

ra
zo

vé
 p

oj
iš

tě
ní

 d
ítě

te
 z

d
a

rm
a

w
w

w
.z

ps
ko

da
.c

z
w

w
w

.k
ar

ta
m

eh
os

rd
ce

.c
z

S
le

du
jte

 n
ás

 n
a 

 z
ps

ko
da



48 INZERCE

TAXICharitní

POSKYTOVATEL
SLUŽBY

Patříte do naší cílové skupiny obyvatel?
(senioři, matky s dětmi, osoby se zdravotním postižením apod.)

POTŘEBUJETE ODVÉST K LÉKAŘI, NA NÁKUP ČI NA ÚŘAD? 

DOTOVANÁ CENA JÍZDNÉHO
Doprava bude poskytována
na území Jilemnice.

jízdné:   jednosměrné 20 Kč
obousměrné 30 Kč

(nemocnice a poliklinika, městský úřad,
lékaři, nákupní střediska, hřbitov, SD Jilm,
Městská knihovna, vlakové a autobusové
nádraží, atd.)

OBJEDNÁVKY DEN PŘEDEM
na tel. č.: 731 608 525
VE VŠEDNÍ DNY 7.00–17.00

Oblastní charita Jilemnice
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice 



49INZERCE



50 INZERCE











55INZERCE

sobota 8. září 2018
          1000       komentovaná prohlídka výstavy Z historie pošty na Jilemnicku             

komentovaná prohlídka stálé expozice Jana Nepomuka hraběte Harracha
Krkonošské muzeum v Jilemnici, vstupné 40 Kč

čtvrtek 13. září 2018
          1900       přednáška Ing. Jiřího Balského, ředitele ÚOP NPÚ v Josefově                      

Jan Blažej Santini-Aichel a východní Čechy                                                  
Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné dobrovolné

sobota 15. září 2018
          1000       komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince

1000–1600      radniční věž – Masarykovo nám. 82                                                                      
prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem, vstup zdarma

1000–1200      zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288, vstup zdarma
1300–1600

1000–1600      tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1
                     K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                     korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo

hmoty, drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby,
malovaná trička, plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                     floristická dílna – floristika, kompletní svatební květinový servis, výzdoby
interiérů i exteriérů, kurzy tvoření

                     stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním stuhařském
stavu z roku 1903

                     světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města
Mgr. Jaroslava Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

čtvrtek 20. září 2018
          1800       přednáška PhDr. Jana Prostředníka, Ph.D.                                                           

Kostel sv. Alžběty ve světle archeologického a environmentálního výzkumu
Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné dobrovolné

pátek 21. září 2018
          1700       vernisáž výstavy o Janu hraběti Harrachovi (1828–1909)                     

Erbovní sál Krkonošského muzea v Jilemnici, vstupné dobrovolné




	Úvodník
	Zprávy z radnice
	Složky IZS
	Ohlasy, názory a zamyšlení
	Rozhovory
	Z historie
	Z našich škol
	Seriál
	Z kulturního dění
	Ze sportu
	Akce - září 2018
	Kino - září 2018
	MC Rodinka
	Příloha Libereckého kraje

